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Vax andi skiln ing ur er á því að vernda þurfi nátt-
úru Ís lands og nýta auð lind ir lands og sjáv ar með 
sjálf bær um hætti. Aukn ar kröf ur verða gerð ar 
til Ís lands um að taka þátt í al þjóð legu átaki til 
að draga úr lofts lags breyt ing um og öðr um nei-
kvæð um áhrif um á vist kerfi jarð ar.

Góð þekk ing á nátt úr unni og áhrif um manns ins á 
hana er nauð syn leg fyr ir far sæla stefnu mörk um 
í um hverf is- og auð linda mál um. Til að tryggja 
slíka stefnu mót un þarf öfl ug ar vís inda rann sókn ir 
og vökt un á nátt úr unni, grein ingu á þeim upp-
lýs ing um sem þannig fást og mat á ástandi og 
þró un mála. Skýrslu þess ari er ætl að að bregða upp mynd af ástandi og þró un um hverf is mála á 
Ís landi og miðla upp lýs ing um með skýr um hætti til stjórn valda og al menn ings.

Um hverf is mál hafa jafnt og þétt vax ið að vægi og um fangi síð an um hverf is ráðu neyt ið var sett 
á fót fyr ir nærri tveim ur ára tug um. Rík is stjórn in hyggst efla um hverf is ráðu neyt ið með því að 
gera það einnig að ráðu neyti auð linda mála og gefa því auk ið hlut verk varð andi rann sókn ir, 
nýt ing ar stefnu, ráð gjöf og vernd un nátt úru auð linda til lands og sjáv ar. Vilji rík is stjórn ar inn ar til 
að byggja á leið sögn sjálf bærr ar þró un ar er skýr. Í lýð ræð is legu þjóð fé lagi skipt ir ekki síð ur máli 
að sveit ar fé lög, at vinnu líf ið, fé laga sam tök og al menn ing ur taki virk an þátt í að móta stefnu og 
hafi að gang að góð um upp lýs ing um um ástand um hverf is og auð linda.

Hugs un ina að baki hug tak inu sjálf bær þró un má finna í einu skýru orði: „jafn rétti” – jafn rétti 
kyn slóð anna og jafn rétti þjóða. Kom andi kyn slóð ir eiga sama rétt og við sem nú lif um til að 
njóta gæða jarð ar inn ar og þró un ar rík in eiga rétt á að bæta lífs kjör sinna þjóða. Þetta er sú jafn-
rétt is bar átta sem mun ein kenna 21. öld ina og við höf um kos ið að nefna sjálf bæra þró un.

Sjötta Um hverf is þingi er ætl að að opna um ræðu um leið okk ar til sjálf bærni og leita svara. Þessi 
skýrsla verð ur von andi að liði í þeirri við leitni. En um ræð unni lýk ur ekki við slit þings ins, hún 
verð ur að efl ast og skerp ast og skila sér í stefnu mörk un stjórn valda. Nú er tími upp bygg ing ar í 
ís lensku sam fé lagi. Sú upp bygg ing þarf að hvíla á traust um grunni. Sjálf bær nýt ing auð linda og 
virð ing fyr ir nátt úr unni eru þar lyk il gildi.

Á lið inni öld börð ust Ís lend ing ar af ein urð fyr ir full um rétti þeirra sem á var hall að og marg ir 
sigr ar unn ust. Ég geng til minna verka í um hverf is ráðu neyt inu þess full viss að bar átt an fyr ir 
sjálf bærri þró un verði jafn ár ang urs rík.

SvandísSvavarsdóttir
umhverfisráðherra
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Inngangur
Upplýsingagjöfogskýrslurumumhverfismál

Frá því að um hverf is ráðu neyt ið var sett á fót árið 1990 hef ur eitt af helstu verk efn um þess 

ver ið að safna mik il væg um upp lýs ing um um stöðu og þró un um hverf is mála á Ís landi, meta 

þær og miðla til al menn ings og þeirra sem taka ákvarð an ir. Um hverf is mál snú ast um  sam-

skipti manns og nátt úru. Þess vegna eru grein ar góð ar upp lýs ing ar um nátt úru far og áhrif 

manns ins á um hverfi sitt und ir staða góðr ar stefnu mót un ar og að gerða í um hverf is vernd og 

sjálf bærri nýt ingu nátt úru auð linda. 

Fyrsta ít ar lega skýrsl an um ástand og þró un um hverf is mála á Ís landi var skrifuð fyr ir Ríó-

ráð stefn una um um hverfi og þró un árið 1992. Sam bæri leg skýrsla kom út fyr ir Jó hann es ar-

borg ar fund inn um sjálf bæra þró un árið 2002. Sú skýrsla var að auki rammi um stefnu mörk un 

Ís lands um sjálf bæra þró un til ársins 2020. Í henni voru sett fram 17 al menn mark mið um 

um hverf is vernd og auð linda nýt ingu og reynt eft ir föng um að setja tölu lega vísa til að lýsa 

þró un og meta ár ang ur við að ná mark mið un um. Þess ir tölu legu vís ar voru upp færð ir í sér-

stöku riti sem gef ið var út í tengsl um við Um hverf is þing 2005. 

Fyr ir utan slík ar al menn ar yf ir lits skýrsl ur hafa um hverf is ráðu neyt ið og stofn an ir þess gef ið 

út fjöld an all an af skýrsl um um nátt úru far og ástand ein stakra um hverf is þátta. Einnig eru 
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upp lýs ing ar af slíku tagi send ar reglu lega til al þjóð legra samn inga og stofn ana á sviði um-

hverf is mála og eru oft að gengi leg ar á heima síð um þeirra. Vert er að geta sér stak lega þátt ar 

tveggja stofn ana í því sam bandi. Um hverf is stofn un Evr ópu (EEA) safn ar upp lýs ing um um alla 

þætti um hverf is mála í Evr ópu, reyn ir að sam ræma vökt un og upp lýs inga gjöf ríkja og gef ur 

reglu lega út skýrsl ur um ástand um hverf is mála. Unn ið er að því að bæta upp lýs inga gjöf Ís-

lands til stofn un ar inn ar, bæði til að tryggja að góð ar upp lýs ing ar rati inn í skýrsl ur henn ar, 

en ekki síð ur í því skyni að efla vökt un og upp lýs inga gjöf inn an lands, þannig að til séu upp-

lýs ing ar um ástand um hverf is ins sem eru sam an burð ar hæf ar við önn ur lönd. Efna hags- og 

fram fara stofn un in (OECD) hef ur í vax andi mæli lát ið sig um hverf is mál varða og hef ur tvisvar 

gert ít ar leg ar út tekt ir á um hverf is mál um á Ís landi. Í þeim úttektum er eink um horft á mark-

miðs setn ingu og ár ang ur varð andi sjálf bæra nýt ingu nátt úru auð linda og bar áttu við meng un 

og los un gróð ur húsa loft teg unda. 

Stöðl un og samnýt ing gagna er mik il væg ur grunn ur við hvers kyns upp lýs inga öfl un og 

vökt un á nátt úru fari og meng un, sem aft ur eru nauð syn leg stjórn tæki fyr ir sjálf bæra þró un. 

Með svokallaðri IN SPIRE-til skip un ESB, sem vænt an lega verð ur inn leidd hér á landi á næstu 

miss er um, er kveð ið á um stöðl un og að gengi að op in ber um landupp lýs ing um í því skyni að 

tryggja end ur not og samnýt ingu gagna sem hið opinbera hefur fjár fest í fyr ir al manna fé. Með 

inn leið ingu til skip un ar inn ar verð ur tek ið skref í átt að því að gera upp lýs ing ar um yf ir borð 

og nátt úru Ís lands að gengi legri.

Mik il vægt er að geta bor ið sam an ástand um hverf is þátta hér á landi og í öðr um lönd um. Að-

stæð ur á Ís landi eru að mörgu leyti aðr ar en í iðn vædd um og þétt býl um ríkj um og áhersl ur 

í um hverf is mál um því ekki alltaf þær sömu. Nátt úru vernd skip ar eðli lega hærri sess á Ís landi 

en í ríkj um þar sem mest allt um hverf ið er mann gert og víð erni þekkjast ekki. Meng un hafs ins 

og ástand líf rík is þess skipt ir Ís lend inga höf uð máli sem fisk veiði þjóð. Sjálf bær nýt ing nátt úru-

auð linda stend ur Ís lend ing um nær en þjóð um sem lifa ekki með jafn bein um hætti á gæð um 

lands og sjáv ar. Ís lensk stjórn völd þurfa því að móta stefnu í sam ræmi við að stæð ur og áhersl-

ur heima fyr ir á sama tíma og lögð er áhersla á að standa við al þjóð leg ar skuld bind ing ar. 

Þess ari skýrslu svip ar að mörgu leyti til Velferðartilframtíðar sem gef in var út fyr ir sjö árum 

og nær til sömu mála flokka. Hér er þó ekki að finna stefnu mörk un stjórn valda heldur nokk uð 

ít ar legri grein ingu á ástandi og þró un mála en þar var gert. Vægi mála hef ur einnig breyst og 

til dæmis er hér fjall að ít ar leg ar um sjálf bæra neyslu og fram leiðslu og lofts lags breyt ing ar 

af manna völd um. Ákveð ið var að byggja skýrsl una að al lega upp í kring um töfl ur og gröf og 

mynd ræna fram setn ingu á ástandi og þró un þeirra mála sem um er fjall að og draga fram 

lyk il stað reynd ir á eins grein ar góð an hátt og hægt er. Í texta er sums stað ar reynt að leggja 

mat á ástand mála og hvern ig miði í átt að settu marki. Slíkt mat á ástandi og þró un mála er 

alltaf að ein hverju leyti hug lægt og get ur ver ið um deil an legt, en meg in á hersla er lögð á að 

draga fram helstu stað reynd ir þannig að les and inn geti sjálf ur dæmt um hvort rétt ar álykt-

an ir séu dregn ar af þeim. 
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Ís land ligg ur á Atl ants hafs hryggn um á skil um tveggja út hafs platna sem reka hvor frá annarri. 
Land ið er á svoköll uð um heit um reit ofan á mött ul strók þar sem bráð ið efni leit ar upp á yf-
ir borð jarð ar. Ís land er ofan á öfl ug asta mött ul strók jarð ar, eld virkni er mik il og að mestu 
bund in við gos belti um land ið mitt frá suð vestri til norð aust urs. Berggrunn ur lands ins er að 
meg in hluta basalt, en aðr ar berg gerð ir svo sem rýolít og ís landít finn ast í minna mæli. Mó berg 
er al geng asta berg teg und in inn an gos belt anna, en mó berg er sjald gæft á heims vísu. Ís land er 
ungt land. Elsta berg lands ins er á Vest fjörð um og er um 16–17 millj óna ára gam alt. Land mót-
un af völd um ytri afla – jökla, fall vatna, vinds, hafs og frost hreyf inga – er mjög virk og skap ar 
fjöl breyti legt lands lag í sam virkni við innri öfl eld gosa og jarð skorpu hreyf inga. 

Úr koma er mik il og upp guf un lít il og land ið ríkt af yf ir borðs vatni og grunn vatni. Grunn-
vatn er ým ist kalt eða heitt og kem ur víða upp í lind um eða laug um. Ferskvatns bú svæði eru 
fjöl breytt. Linda vötn og hraun um hverfi þeirra mynda afar sér stök vist kerfi sem ein kenn ast 
af hrein leika, stein efna ríku inni haldi og stöð ug leika í hita stigi og rennsli. Grunn vatn ið sem 
neyslu vatn er afar mik il væg auð lind. Flest vötn eru frem ur lít il og árn ar stutt ar en straum-
harð ar en mik ið magn ferskvatns og fram burð ar berst til sjáv ar. Fall vötn og jarð hiti eru mik-
il væg ir orku gjaf ar. 

1Ísland:Náttúra,landnotkun
ogumhverfisvernd
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Lofts lag á lág lendi er víð ast kald temprað (með al hiti í júlí yfir 10°C og 
í jan ú ar yfir -3°C) en á há lend inu er heim skauta lofts lag. Ár súr koma á 
lág lendi er á bil inu 400–2000 mm, mest við suð ur strönd ina en minnst á 
Norð aust ur landi. 

Stærst ur hluti líf rík is á þurr lendi og í ferskvatni hef ur borist til lands ins 
eft ir að síð asta kulda skeiði ís ald ar lauk fyr ir um ell efu þús und árum. Ein-
lend ar eða sér ís lensk ar teg und ir eru sjald gæf ar og líf rík ið fá tæk legra en 
það gæti ver ið mið að við lofts lag og land kosti. A.m.k. fjór ar sér ís lensk ar 
teg und ir smá dýra eru þekkt ar, tvær teg und ir mýflugna og tvær teg und ir 
grunn vatns mar flóa. Auk þeirra hafa fund ist nokkr ar sér ís lensk ar hvera-
bakt er í ur. Ís land stend ur á kross göt um aust ur- og vest ur heims, norð ur-
hjara og tempraða belt is ins. Lang flest ar teg und ir eiga ætt ir að rekja til 
norðlægra svæða í Evr ópu. 

Ís lensk há plöntuflóra er fá tæk af teg und um mið að við svæði af sömu 
stærð og breidd argráðu í austri, en fjöldi lág plantna (mosa, fléttna, 
sveppa og þör unga) er svip að ur. Mos ar og flétt ur eru mun meira áber-
andi í ís lensku gróð ur ríki en víð ast ann ars stað ar og skýrist það m.a. af 
mik illi út breiðslu nú tíma hrauna. Ís lensk ur gróð ur er al mennt lág vax inn 
og trjá kennd ar teg und ir er fáar. Að eins ein trjá teg und, birk ið, mynd ar nátt úru lega skóga 
með stök um reyni við ar trjám og gul víð ir mynd ar víða kjarr fláka. Með strönd inni er frjósamt 
þör unga belti und ir staða ríku legs fjöru lífs. Sam felld gróð ur þekja er á um fjórð ungi lands ins, 
en birki skóg ar ein ung is á um 1% lands ins. Gíf ur leg gróð ur eyð ing hef ur orð ið á land inu frá 
land námi, en þá er talið að yfir helm ing ur lands ins hafi ver ið vel gró inn og um fjórð ung ur 
þak inn skógi og kjarri.

Fugl ar eru veiga mesti hluti hins sýni lega dýra rík is Ís lands. Á land inu verpa að jafn aði um 75 
teg und ir fugla, en um og yfir 100 teg und ir hafa orp ið hér einu sinni eða oft ar. Þótt til tölu lega 
fáar fugla teg und ir verpi hér á landi er fjöldi ein stak linga oft mik ill og af þeim sök um geta 
ís lensk ir fugla stofn ar ver ið hátt hlut fall af Evr ópu- eða heims stofni við kom andi teg und ar. Í 
al þjóða sam starfi eru slík ar teg und ir nefnd ar ábyrgð ar teg und ir. Ef mið að er við 30% mörk af 
Evr ópu stofni eru hér að minnsta kosti 16 fugla teg und ir sem Ís lend ing ar bera mikla ábyrgð á. 
Að eins eitt villt þurr lend is spen dýr, tóf an, er upp runa legt á Ís landi. Haga mús, húsa mús, rotta, 
mink ur, hrein dýr og kan ína hafa ver ið flutt til lands ins af mönn um, óvilj andi eða vilj andi. 
Í ferskvatni eru lax, bleikja, ur riði, áll og horn síli upp runa leg ar fisk teg und ir, en auk þeirra 
hef ur regn boga sil ung ur slopp ið úr rækt un og flundra virð ist vera að ná fót festu í ár ós um á 
Suð ur- og Vest ur landi. Enn skort ir mik ið á að menn hafi yf ir lit yfir fjölda ferskvatnsteg unda 
hér á landi, en ætla má að þær séu a.m.k. 2000. Heild ar fjöldi allra 
smá dýra (skor dýra, átt fætlna, lið orma, þráð orma, ann arra jarð-
vegs dýra, o.fl.) á Ís landi er óþekkt ur en um 1400 teg und um alls 
hef ur ver ið lýst af landi og úr ferskvatni. Enn er langt í land með 
að full nægj andi sýn hafi feng ist á smá dýra fánu þurr lend is og 
ferskvatns til þess að unnt sé að meta sér kenni henn ar mið að við 
önn ur lönd eða vernd ar þörf ein stakra teg unda.

Í sjón um um hverf is land ið eru mörk kaldra og hlýrra haf strauma. 
Á mót um þeirra streym ir nær ing ar rík ur djúp sjór upp á yf ir borð ið 
og skap ar ákjós an leg skil yrði fyr ir vöxt plöntu svifs og er und ir staða 
auð ugs líf ríkis sjáv ar og stranda. Í haf inu um hverf is Ís land eru 
því lífs skil yrði góð fyr ir stóra stofna plöntu- og dýra svifs, þar eru 
auð  ug og fjöl breytt botn dýra sam fé lög og gjöf ul fiski mið. Botn þör-
ung ar mynda til tölu lega mjótt belti við strönd ina, en svif þör ung ar 
haf ast við í yf ir borðslög um sjáv ar ins og get ur lífmassi þeirra orð ið 
gíf ur leg ur. Talið er að árs fram leiðsla svif þör unga inn an ís lensku 
fisk veiði lög sög unn ar geti ver ið um 120 millj ón ir tonna af hreinu 
kolefni á ári. Tafla 1. FjölditegundainnannokkurralífveruhópaáÍslandi.

Tegundir Fjöldi tegunda
Spendýr
Spendýr bæði í sjó og á landi

26

Fuglar
Fuglar sem verpa á Íslandi að staðaldri

76

Fiskar
Bæði ferskvatnsfiskar og fiskar í sjó innan 200 mílna 
efnahagslögsögu Íslands

340

Skordýr u.þ.b. 1.290
Áttfætlur
Mítlar eru ekki taldir með

96

Skeldýr
Undir skeldýr falla samlokur og sniglar

u.þ.b. 500

Aðrir hryggleysingjar
Aðrir hryggleysingar eru allar fylkingar vefdýra önnur en 
hryggdýr, til að mynda, hveldýr, skrápýr, burstaormar, 
þráðormar o.s.frv.

u.þ.b.1.700

Háplöntur
Blómplöntur og byrkningar

485

Mosar 606
Fléttur 830
Þörungar 500
Sveppir 1.880
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Um 270 fisk teg und ir hafa fund ist í ís lenskri efna hags lög sögu og vit að er um a.m.k. 150 
teg und ir sem hrygna inn an henn ar. Flest ar þess ara teg unda eru hlýsjáv ar teg und ir sem 
hrygna á grunn sævi (til dæmis þorsk ur, ýsa, ufsi, síld, flat fisk teg und ir), en nokkr ar teg-
und ir eru af ark tísk um upp runa (til dæmis loðna, grá lúða). Af þess um fisk teg und um eru 
ein ung is rúm lega tutt ugu teg und ir veidd ar í ein hverju magni. Mik il væg ustu fiski stofn arn ir 
í efna hags legu til liti eru þorsk ur, ýsa, ufsi, karfi, loðna, síld og nokkr ar flat fisk teg und ir. Af 
hrygg leys ingj um hef ur rækja ver ið mik il væg ust ásamt humri og hörpu diski. Tvær sela teg-
und ir, land sel ur og út sel ur, kæpa við land ið. Stofn ar beggja teg unda hafa ver ið á und an-
haldi síð asta ára tug. Að minnsta kosti sjö teg und ir tann hvala og fimm teg und ir skíð is hvala 
eru al geng ar um hverf is land ið en alls hafa ver ið skráð ar um 25 teg und ir hvala á ís lensku 
haf svæði. 

Árið 1992 var um fangs miklu verk efni, BotndýráÍslandsmiðum, hleypt af stokk un um til að 
kanna teg unda sam setn ingu, út breiðslu og magn botn dýra í haf inu um hverf is Ís land. Í verk-
efn inu hafa alls safn ast 2035 teg und ir botn dýra. Um 845 þess ara teg unda voru áður ófundn ar 
við Ís land og 46 þeirra áður óþekkt ar í heim in um. Verk efn ið hef ur sýnt að með skipu leg um 
rann sókn um er unnt að bæta þekk ingu á líf ríki lands ins veru lega. 

Á síð ustu ára tug um hef ur land notk un hér á landi breyst til muna. Höf uð borg ar svæð ið hef ur 
stækk að mik ið og hef ur sú stækk un kraf ist mik ils land rým is. Á lands byggð inni hafa orð ið mikl-
ar breyt ing ar í hefð bundn um land bún aði og birt ast þær breyt ing ar m.a. í mikl um sam drætti 
í sauð fjár rækt og stækk un mjólk ur búa. Marg ar hefð bundn ar bú jarð ir hafa ver ið lagð ar und ir 
frí stunda byggð eða nýj ar at vinnu grein ar eins og ferða þjón ustu og skóg rækt. Virkj an ir hafa 
breytt ásýnd lands sums stað ar, eink um á há lend inu og í ná grenni höf uð borg ar inn ar. Loks 
ber að nefna að stór svæði hafa ver ið frið lýst í því skyni að vernda nátt úru og líf fræði lega 
fjöl breytni. Má í því til liti nefna Vatna jök uls þjóð garð sem stofn að ur var árið 2008 og þek ur 
um 13% af flat ar máli lands ins.

Kort og land fræði leg ir gagna grunn ar eru mik il væg for senda áætl ana gerð ar og skipu legr ar
land nýt ing ar. Land mæl ing ar Ís lands safna upp lýs ing um í korta grunna og fylgj ast með þró-
un land notk un ar. Nátt úru fræði stofn un Ís lands hef ur unn ið kort yfir gróð ur far og vist gerð ir 
lands ins.
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Ný lega var lok ið við land flokk un á Ís landi með sam bæri leg um hætti og í öðr um Evr ópu lönd-
um í svokölluðu CORINE verk efni. Með þátt töku Ís lands í CORINE verk efn inu er í fyrsta skipti 
hægt að bera land gerð ir á Ís landi sam an við önn ur lönd Evr ópu. Jafn framt er hægt sýna fram 
á sér stöðu lands ins hvað land gerð ir varð ar með tölu leg um hætti. Verk efn ið var unn ið und ir 
for ystu Land mæl inga Ís lands í sam vinnu við fjöl marg ar stofn an ir og sveit ar fé lög. Flokk un in 
skipt ist í eft ir talda fimm grunn flokka: Mann gerð svæði, land bún að ar land, skóga og önn ur 
nátt úru leg svæði, vot lendi og vatn. 

Ís land ein kenn ist um fram allt af  nátt úru leg um land gerð um, en um 95% lands ins eru í flokk-
un um skóg ar og önn ur nátt úru leg svæði og vot lendi, þótt skóg arn ir sjálf ir séu nán ast hverf-
andi eða ein ung is 0,56% af flat ar máli lands ins og vatn að eins 2,3%. Stærstu land gerð irn ar 
eru mó lendi, mosi og kjarr (35%), ógró in hraun og urð ir (23%), hálf gró ið land (13%), jökl ar 
(10,5%) og mýr ar (6,3%).  Mann gert yf ir borð hér á landi er ekki nema um 0,38% af flat ar máli 
lands ins og land bún að ar land er 2,4% af flat ar máli Ís lands (nán ast ein göngu tún og beiti lönd). 
Þetta er ger ó líkt því sem þekk ist í flest öll um lönd um Evr ópu þar sem skóg ar og land bún að ar-
land eru stærstu land flokk arn ir, en nátt úru leg ar land gerð ir (aðr ar en skóg ar) eru hverf andi. Þá 
er þétt býli í mörg um ríkj um Evr ópu hlut falls lega meira en tí falt stærra en hér á landi. 

Land notk un og skipu lag vegna sam fé lags þró un ar eins og til dæmis vegna breyt inga á at-
vinnu hátt um, frí stunda bú skap ar, sum ar húsa byggð ar o.fl. byggja á um hverfi sem auð lind og 
hafa í för með sér um hverf is á hrif sem mik il vægt er að taka til lit til. Með skipu lagi má draga 
úr árekstr um milli mis mun andi land notk un ar og m.a. þess vegna hafa kom ið fram til lög ur um 
lands skipu lag sem tæki í þeirri við leitni. 

Þró un stjórn sýslu um hverf is mála hef ur á ýms an hátt ver ið seinna á ferð inni hér á landi en 
í helstu ná granna lönd um okk ar. Þannig var sér stakt um hverf is ráðu neyti stofn að hér 15–20 
árum síð ar en í ná granna lönd un um. Samt sem áður má líta svo á að mála flokk ur inn eigi sér 
rúm lega einn ar ald ar sögu í stjórn kerf inu. Skipu lögð bar átta lands manna við jarð vegseyð-
ingu og upp blást ur hófst fyr ir réttri öld og fyrstu skref in í skóg rækt voru stig in um sama 
leyti. Skipu leg nátt úru vernd með frið lýs ingu svæða og nokk urra teg unda hófst nokkru síðar. 
Um hverf is- og auð linda mál hafa frá upp hafi ver ið sam of in, bæði til lands og sjáv ar. Heft-
ing sand foks var í upp hafi 20. ald ar lífs spur smál fyr ir stór land bún að ar hér uð og þeg ar leið 
á öld ina varð mönn um ljóst að skyn sam leg nýt ing nytja stofna sjáv ar var einnig lífs spurs mál 
fyr ir þjóð ina. „Líf belt in tvö – land ið og haf ið“, sem Dr. Krist ján Eld járn kall aði svo, verð ur að 
um gang ast af var færni á grund velli vís inda legr ar þekk ing ar.

Segja má að fyrstu regl ur um meng un ar varn ir hafi ver ið sett ar með ákvæð um um vatns vernd 
og „óhreink un vatns“ í Vatna lög um árið 1923. Heild stæð meng un ar varna lög voru sett rúmri 
hálfri öld síð ar. Nú er nær öll lög gjöf Ís lands um meng un ar varn ir byggð á reglu gerð um og 
til skip un um Evr ópu sam bands ins í sam ræmi við ákvæði samn ings ins um Evr ópska efna hags-
svæð ið. Mik il um breyt ing til hins betra hef ur orð ið í um hirðu sorps og end ur vinnslu úr gangs 

Flokkun lands samkvæmt Corinekerfi Umhverfisstofnunar Evrópu
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og í frá veitu mál um. Opn ir sorp haug ar með brennslu í ná grenni byggð ar þekkj ast ekki leng ur 
og strand lengj an við höf uð borg ar svæð ið og víð ar er ekki gerla meng uð eins og var. Þetta 
hljóta að telj ast nauð syn leg ar um bæt ur fyr ir land sem bygg ir efna hag sinn að miklu leyti á 
mat væla fram leiðslu sem hef ur á sér ímynd gæða og holl ustu. Meng un lofts og vatns er minna 
vanda mál á Ís landi en í þétt býlli ríkj um. Hér eru þó vanda mál sem þarf að taka á, svo sem 
heilsu spill andi svifryks meng un í þétt býli.

Mörg af al var leg ustu og flókn ustu um hverf is vanda mál um mann kyns eru al þjóð legs eðl is og 
verða því ekki leyst nema með víð tæku og mark vissu al þjóð legu sam starfi. Á síð ari árum hafa 
hnatt ræn um hverf is mál feng ið æ meira vægi hér sem ann ars stað ar. Í mörgum tilvikum hefur 
náðst ágæt ur ár ang ur, svo sem í bar átt unni gegn eyð ingu óson lags ins und ir merkj um Montr-
eal-bók un ar inn ar. Ís lend ing ar hafa að mörgu leyti stað ið sig vel í að draga úr notk un og los un 
óso neyð andi efna og þrá virkra líf rænna efna sem ber ast lang ar leið ir og geta m.a. vald ið skaða 
í líf ríki hafs ins, ekki síst á norð ur slóð um. Bar átt an gegn lofts lags breyt ing um af manna völd um 
er það við fangs efni sem ber hæst í al þjóð legri um ræðu um þess ar mund ir, enda geta lofts-
lags breyt ing ar gjör breytt nátt úru fari og lífs skil yrð um á jörð inni á kom andi ára tug um ef ekki 
tekst að spyrna við fót um. Ís lend ing ar nýta end ur nýj an leg ar orku lind ir í mun meira mæli en 
flest ar eða all ar þjóð ir heims. Marg vís leg ir mögu leik ar eru þó hér á landi til að draga úr los un 
gróð ur húsa loft teg unda og binda kolefni úr and rúms lofti með skóg rækt og land græðslu. 

Frammi staða ríkja í lofts lags mál um verð ur lík lega sá mæli kvarði sem al þjóða sam fé lag ið mun 
helst líta til varð andi ár ang ur í um hverf is mál um á kom andi árum. Miklu máli skipt ir fyr ir 
Ís land að byggja upp mark viss ar að gerð ir í þeim mál um. Ekki er þó hægt að horfa á lofts-
lags mál in úr sam hengi við hina stærri mynd um hverf is vernd ar og sjálf bærr ar þró un ar. Skyn-
sam leg nýt ing auð linda og vernd sér stæðr ar nátt úru lands ins eru nauð syn legar und ir stöður 
vel ferð ar Ís lend inga. Þá má segja að Ís land beri nokkra ábyrgð í al þjóð legri um ræðu um vernd 
hafs ins og sjálf bæra nýt ingu sjáv ar auð linda, í ljósi þess að Ís land hef ur ver ið fram ar lega í 
þeirri um ræðu sögu lega séð og fá ríki hafa jafn ríka við ur kennda hags muni af því að við halda 
heil brigði haf anna. 
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Ís land er strjál býlasta land Evr ópu, hér býr fá menn þjóð á einni stærstu eyju Atl ants hafs
ins í mik illi ná lægð við nátt úr una. Óbyggð víð erni er nú tæp ast að finna leng ur í vest an
verðri Evr ópu nema nyrst í Skand in av íu og á Ís landi. Nátt úra lands ins er um margt sér stök. 
Ís land er einn eld virkasti stað ur jarð ar og setja eld vörp, hraun og rjúk andi jarð hita svæði 
sterk an svip á stór an hluta lands ins. Lands lag Ís lands ber greini leg merki land mót un arafla 
jökla, fall vatna, vinda og sjáv ar og er sam spil þeirra og innri afla um margt ein stakt á 
heims vísu. Líf ríki á landi er fá skrúð ugt hvað teg unda fjölda varð ar en þó ríku legt sums 
stað ar, ekki síst fugla líf og má þar nefna Mý vatn og sjó fugla björg sem eru með al hinna 
stærstu við Atl ants haf. Haf ið um hverf is land ið er frjósamt vegna að streym is nær ing ar efna 
í yf ir borðs sjó og mik il frum fram leiðsla þör unga er und ir staða auð ugs líf rík is.

Vernd un nátt úru arf leifð ar Ís lend inga er for gangs mál vegna þess að nátt úr an er sterk
ur þátt ur í þjóð ar vit und okk ar og hún er upp spretta ótal gæða fyr ir efna hag, heilsu far 
og hug læg gildi. Ís lend ing ar bera einnig ábyrgð á vernd líf rík is og sér stæðr ar nátt úru í 
ýms um al þjóð leg um samn ing um. Skipu lögð nátt úru vernd, byggð á vís inda legu mati á 
vernd ar gildi og vernd ar þörf svæða og líf vera, er því mik il væg ur hluti af um hverf is stefnu 
Ís lands og starfi stjórn valda á sviði um hverf is mála. 

2 VerndunnáttúruÍslands
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Sú birt ing ar mynd nátt úru vernd ar sem flest ir þekkja er vernd un ákveð inna svæða í formi 
þjóð garða eða ann arra vernd ar svæða. Slík um vernd ar svæð um hef ur fjölg að tölu vert á liðn-
um árum, eink um þó flat ar mál svæð anna. Mun ar þar mest um stofn un Vatna jök uls þjóð garðs 
2008 og stækk un hans í áföng um. Þjóð garð ur inn er hinn stærsti í Evr ópu. Auk hans eru tveir 
aðr ir þjóð garð ar á Ís landi, á Þing völl um og ut an verðu Snæ fells nesi. 38 svæði eru frið lýst sem 
frið lönd, 36 sem nátt úru vætti og eitt sem bú svæði. 19 fólk vang ar eru á Ís landi, en þar er meg-
in á hersla lögð á að vernda svæð i til úti vist ar. Þá njóta Breiða fjörð ur, Mý vatn og Laxá  svo og 
Þing valla vatn og vatna svið þess vernd ar skv. sér stök um lög um. 
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Að ferða fræði við frið lýs ing ar hef ur breyst með tím an um. Áður fyrr var að miklu leyti stuðst 
við vernd ein stakra teg unda og hug lægt mat á feg urð og sér stöðu svæða og nátt úru fyr ir bæra 
sam kvæmt bestu þekk ingu þess tíma. Á síð ari árum hef ur hins veg ar ver ið reynt að auka vægi 
hlut lægra þátta við mat á nátt úru vernd ar gildi svæða, vist kerfa, vist gerða eða teg unda. Ýmis 
mæl an leg gildi fyr ir ákveð in við mið eru lögð til grund vall ar til að meta hvert við fang fyr ir sig, 
svo sem jarð fræði, líf ríki, lands lag, vatnaf ar o.fl. Við mið in eru með al ann ars mat á fjöl breytni, 
fá gæti, upp runa, víð erni og mik il vægi svæða fyr ir ein staka stofna. Hvað líf ríki snert ir get ur 
ver ið mik il vægt að mynda net vernd ar svæða til að tryggja bú svæði teg unda á mis mun andi 
árs tím um til dæmis far fugla. Þá er vernd ar gildi staða einnig met ið út frá sér stöðu nátt úru fars 
þeirra á heims- og lands vísu og skuld bind ing um í al þjóð leg um samn ing um um vernd teg unda 
og bú svæða þeirra. Það verð ur þó seint þannig að hug læg ir þætt ir og feg urð ar sjón ar mið 
gegni ekki hlut verki í nátt úru vernd. Oft ar en ekki fara slík sjón ar mið vel sam an við vernd un 
á vís inda leg um grunni.

Árið 2004 sam þykkti Al þingi fyrstu heild stæðu nátt úru vernd ar á ætl un ina. Í henni var lögð 
áhersla á fugla svæði og á grund velli henn ar voru m.a. Guð laugstung ur norð vest an Hofs jök uls 
frið að ar, en þær eru eitt mik il væg asta varp svæði heiða gæs ar inn ar. Önn ur nátt úru vernd ar á-
ætl un, fyr ir tíma bil ið 2009–2013, verður lögð fram til afgreiðslu á Al þingi á haust þingi 2009. 
Í henni er meg in á hersla lögð á að friða sjald gæf ar plönt ur og vaxt ar svæði þeirra. Ráð gert er 
að frið lýsa 24 teg und ir há plantna, 45 teg und ir mosa, 90 teg und ir fléttna og 3 teg und ir hrygg-
leys ingja sem eru í hættu, eru sjald gæf ar eða hafa mjög tak mark aða út breiðslu í land inu. Auk 
þess er í Nátt úru vernd ar á ætl un 2009–2013 í fyrsta sinn lögð til frið un á bú svæð um sjald gæfra 
hrygg leys ingja og sér stæðra vist gerða. Vist gerð ir eru heild stæð ar ein ing ar sem skil greind ar 
eru út frá líf ríki og eðl is þátt um, svo sem jarð fræði, og eru grund vallar ein ing ar við flokk un 
lands út frá nátt úru fræði og nátt úru vernd ar gildi í Evr ópu og víð ar. Hér á landi hef ur há lend ið 
ver ið flokk að út frá vist gerð um og unn ið er að sams kon ar flokk un á lág lendi. Sú flokk un mun 
auð velda vernd og sjálf bæra nýt ingu lands á vís inda leg um grunni.
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Frið lýs ing ar svæða eru að eins hluti af heild stæðri fram kvæmd nátt úru vernd ar, sem nær til 
vernd un ar og sjálf bærra nytja allr ar villtr ar nátt úru, líf rænn ar sem ólíf rænn ar. Nátt úru vernd-
ar lög frá 1999 eru laga leg ur grunn ur nátt úru vernd ar á Ís landi. Lög in fjalla um stjórn nátt úru-
vernd ar mála, um gengni og úti vist, lands lags vernd, nám jarð efna og fleiri mál, auk frið lýs inga 
og nátt úru vernd ar á ætl un ar. Mörg önn ur lög lúta að vernd nátt úr unn ar og má þar nefna lög 
um vernd, frið un og veið ar á villt um fugl um og villt um spen dýr um frá 1994. 

Við ur kennd al þjóð leg við mið um vernd un og nýt ingu líf rík is ins er að finna í Samn ingn um um 
líf fræði lega fjöl breytni, sem Ís land er að ili að eins og flest ríki heims. Ís land gerð ist að ili að 
samn ingn um árið 1994 og hef ur eins og önn ur að ild ar lönd und ir geng ist þær skuld bind ing ar 
að stöðva eyð ingu líf fræði legr ar fjöl breytni á landi árið 2010 og í sjó 2012. Helstu ógn ir við 
líf fræði lega fjöl breytni eru tald ar vera eyð ing bú svæða, með al ann ars af völd um að gerða 
manns ins og ágengra fram andi líf vera. Árið 2008 var sam þykkt stefnu mót un Ís lands á grund-
velli samn ings ins. Í henni er bent á ýmis at riði um hvern ig efla má fram kvæmd samn ings ins 
hér á landi. Með al ann ars er bent á að efla þurfi vökt un á líf rík inu og gera hana skil virk ari 
þannig að góð ar upp lýs ing ar um ástand teg unda liggi ávallt fyr ir og stjórn völd geti á grund-
velli þeirra grip ið inn í ef ein stak ar teg und ir eiga und ir högg að sækja svo sem við ákvarð an ir 
um veið ar og aðra auð linda nýt ingu. Þá er kort lagn ing líf rík is ins um margt skemmra á veg 
kom in hér en í öðr um Evr ópu lönd um. 

Samn ing ur inn um líf fræði lega fjöl breytni hvet ur til að eydd og sködd uð vist kerfi verði end-
ur heimt. Óvíða eiga þau ákvæði bet ur við en hér á landi, þar sem rúm lega helm ing ur gróð ur-
þekkj unn ar og um 95% af birki skóg um við land nám hafa eyðst, mest megn is vegna beinna og 
óbeinna at hafna manns ins. Einnig hef ur meiri hluti vot lend is á lág lendi ver ið ræst ur fram. Fjall-
að er nán ar um land græðslu og skóg rækt í næsta kafla, en eft ir því sem end ur heimt gróð urs og 
jarð vegs vind ur fram þarf í vax andi mæli að gæta þess að að gerð ir í land græðslu og skóg rækt 
falli vel að lands lagi og að tek ið sé til lit til nátt úru vernd ar og marg vís legra sjón ar miða um land-
notk un. Lít ið hef ur ver ið hug að að end ur heimt vot lend is. Það kann að breyt ast ef slíkt verð ur 
við ur kennd að ferð til að draga úr los un gróð ur húsa loft teg unda eins og Ís land hef ur lagt til. 

Stofn ar valinna teg unda dýra og plantna eru vaktað ir og ef mik il fækk un verð ur í til tekn-
um stofni er reynt að graf ast fyr ir um or sak ir þess. Ef þær reyn ast af manna völd um þarf að 
kanna hvort grípa þarf til að gerða til bjarg ar teg und inni. Nátt úru fræði stofn un tek ur reglu-
lega sam an vá lista þar sem plöntu- og dýra teg und ir eru flokk að ar eft ir því hve mik il hætta 
er á að veru lega fækki í stofni við kom andi teg und ar eða jafn vel að hún deyi út. Á vá lista 
Nátt úru fræði stofn un ar Ís lands eru 52 há plöntu teg und ir (þar af er 31 frið lýst með lög um), 
67 fléttu teg und ir, 74 mosa teg und ir og 42 teg und ir sjáv ar þör unga. Af 76 tegundum íslenskra 
varpfugla eru 32 tegundir á válista. Vernd hafarnarins er dæmi um ár ang urs ríka að gerð til 
stuðn ings dýra teg und. Haf örn inn var frið að ur sam kvæmt ís lensk um lög um árið 1914. Áhrifa 
þeirr ar frið un ar gætti hins veg ar ekki fyrr en eft ir 1964 þeg ar bann að var að eitra fyr ir ref. 
Arn ar stofn inn hef ur rúm lega þre fald ast síð an þá og tel ur nú 65 full orð in pör. Sum ar ið 2009 
komust 36 arn ar ung ar á legg og hafa ekki ver ið fleiri í manna minn um.
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Al þjóð leg við mið um vernd un dýra og plantna eru vel þró uð. Hið sama gild ir ekki um lands-
lag og ólíf ræna þætti nátt úr unn ar eins og jarð fræði leg fyr ir bæri. Um þess ar mund ir er unn ið 
að ramma á ætl un um vernd og nýt ingu nátt úru svæða. Með rammaáætlun er ráðgert að raða 
nið ur virkj un ar kost um varð andi vatns afl og jarð hita eft ir hag kvæmni, um hverf is sjón ar mið-
um og fleiri þátt um. Jafn framt verða gerðar til lög ur um hver þess arra svæða skuli ekki virkja 
held ur vernda vegna nátt úru fars. Nátt úru fræði stofn un Ís lands hefur unnið mat á vernd ar gildi 
18 há hita svæða á Ís landi og er það mat að mörgu leyti frum kvöðla starf. Nauð syn legt er að 
huga vel að vernd jarð fræði legra fyr ir bæra á Ís landi þar sem þau eru um margt ein kenn andi 
fyr ir Ís land, ekki síst eld virkni og sam spil henn ar við jökla og ís. Surts ey er ásamt Þing völl um 
eini stað ur inn á Ís landi á heimsminja skrá Menn ing ar- og vís inda stofn un ar S.þ. (UNESCO), 
sem sam þykkti hana sem slíka árið 2008. Eyj an nýt ur vernd ar vegna vís inda legs gild is við að 
rann saka mynd un eyj ar við eld gos í hafi og land nám líf vera á nýju landi. 

Auk sér stakra nátt úru fyr ir bæra og líf rík is er ástæða til að huga að vernd víð erna á Ís landi, 
en stór óbyggð svæði lítt rösk uð af mann virkj um eru orð in fá gæt í Evr ópu. Til tölu lega stutt 
er síð an far ið var að skil greina hversu stór hluti lands ins telst vera víð erni. Árið 2002 töld ust 
39.900 km2 til víð erna, en um fang þeirra hef ur að eins minnk að, m.a. vegna virkj ana fram-
kvæmda á Aust ur landi. Mik il vægt er að skil greina vel vegi og slóða á há lend inu og vinna 
gegn ut an vega akstri. Sér stak ur starfs hóp ur vinn ur nú að því að skil greina slóða á há lend inu 
sem heim ilt er að aka um en reynt verð ur að loka öðr um. Það eru hags mun ir jafnt nátt úru-
vernd ar yf ir valda og ábyrgra úti vist ar manna að ná góðri sátt um um ferð og leið ir utan hins 
skil greinda vega kerf is, ekki síst á mið há lend inu.

Flest bend ir til þess að nátt úru vernd ar mál verði of ar lega á baugi á Ís landi á næstu árum eins 
og ver ið hef ur und an far in ár. Ís land er um margt í öf unds verðri stöðu þar sem fá önn ur lönd í 
Evr ópu búa yfir óbyggð um víð ern um og jafn fjöl breyttri nátt úru og raun ber vitni. Flest ir vilja 
halda áfram að nýta þær marg vís legu auð lind ir sem land ið býr yfir, svo sem ork una í fall vötn-
um og jarð hita. Það verð ur að eins gert upp að ákveðnu marki án þess að hafa veru leg áhrif 
á nátt úru og víð erni og getur bæði rekist á við vernd ar sjón ar mið og aðra hags muni, svo sem 
úti vist og ferða þjón ustu. Í því sam bandi verð ur að hafa í huga að óspillt og ein stæð nátt úra 
hef ur mik ið efna hags legt gildi ekki síð ur en orku fram leiðsla.

Eitt stærsta verk efni í nátt úru vernd á Ís landi í fram tíð inni lýt ur að haf inu. Um ræða um vernd-
ar svæði í hafi er vax andi á al þjóð leg um vett vangi. Nauð syn legt er að efla um ræðu hér á landi 
um slík svæði, til gang þeirra, vernd ar við mið og mögu lega frek ari frið un ein stakra svæða, svo 
sem kór alla svæða. Slík ar að gerð ir geta oft styrkt sjálf bæra nýt ingu á lif andi auð lind um hafs-
ins. Um fangs mik ið fjöl þjóð legt rann sókn ar verk efni, BIOICE, hef ur auk ið mjög þekk ingu manna 
á botn dýra lífi við Ís land og gæti orð ið grunn ur að vernd un svæða í haf inu í fram tíð inni.
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Til vera ís lensku þjóð ar inn ar hef ur lengst af byggst á nánu sam neyti við nátt úr una og 
nátt úru öfl in. Enn er það svo að efna hag ur og lífs gæði eru að stærst um hluta byggð á 
nýt ingu auð linda lands og sjáv ar. Um gengni Ís lend inga um líf ríki lands og sjáv ar fel ur 
í sér mik inn lær dóm um sjálf bæra nýt ingu lif andi auð linda. Eyð ing birki skóg ar ins eft ir 
land nám og of beit ásamt hnign andi lofts lagi hrundu af stað eyð ingu gróð urs og jarð vegs 
sem á sér ekki hlið stæðu í Evr ópu. Skipu leg land græðsla og skóg rækt til að stöðva eyð ing
una og byggja upp gróð ur auð lind ina að nýju eru dæmi um við leitni Ís lend inga til að snúa 
ósjálf bærri nýt ingu henn ar við. Þung sókn í nytja stofn a sjáv ar hef ur einnig stund um ver ið 
vanda mál. Ís lensk stjórn völd hafa reynt að tryggja eft ir föng um að fisk veið ar séu inn an 
ramma sjálf bærr ar nýt ing ar. Þetta hef ur ver ið gert með því að setja kvóta á veið ar með 
til vís un í ráð legg ing ar vís inda manna, sem miða að því að ná góðri nýt ingu á stofn um til 
langs tíma lit ið. Einnig er reynt að tryggja að veið ar á fugl um og öðr um dýr um séu inn an 
þeirra marka sem við kom andi stofn ar þola.

Hægt er að heim færa hug mynda fræði sjálf bærr ar þró un ar á nýt ingu ann arra auð linda, svo 
sem orku eða jarð efna, þótt það sé að mörgu leyti erf ið ara að setja hana í tölu leg an bún
ing á sama hátt og þeg ar um er að ræða lif andi auð lind ir. Sjálf bær nýt ing end ur nýj an legra 
orku linda á borð við vatns afl og jarð varma ræðst bæði af getu þeirra til orku fram leiðslu 
til langs tíma þar sem m.a. þarf að taka til lit til vinnslu getu jarð hita svæða og hugs an legra 
árekstra við aðra land nýt ingu, svo sem nátt úru vernd. Færa má rök fyr ir því að sér stæð og 

Sjálfbærnýtingauðlinda
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stór brot in nátt úra lands ins sé sú auð lind sem stend ur und ir stærst um hluta ferða þjón
ustu á Ís landi og að of mik ill ágang ur geti skert af rakst ur af ferða þjón ustu til lengri tíma 
lit ið. Rann sókn ir á þol mörk um ferða manna staða hjálpa okk ur að skilja sam heng ið þarna 
á milli og skapa und ir stöðu fyr ir sjálf bæra ferða þjón ustu með auk inni nátt úru vernd og 
land vörslu. Í þess um kafla er fjall að um við leitni stjórn valda og ann arra til að tryggja 
sjálf bæra nýt ingu fjög urra auð linda: Veiði stofna dýra, gróð urs og jarð vegs, orku linda og 
nátt úr unn ar sem und ir stöðu ferða þjón ustu.

Þeg ar rætt er um sjálf bæra nýt ingu nátt úru auð linda kem ur lík lega flest um í hug stjórn un 
fisk veiða vegna efna hags legr ar þýð ing ar þeirra fyr ir þjóð ar bú ið. Að ferð ar fræði sjálf bærr ar 
nýt ing ar hef ur einnig lík lega ver ið þró uð mest á því sviði, þótt menn deili um að ferð ir og 
ár ang ur. Reynt er tryggja há marks afla úr nytja stofn um til lengri tíma með var úð ar nálg un 
að leið ar ljósi, þannig að veið ar valdi aldrei hættu á hruni stofns ins. Þekkt dæmi eru um að 
fiski stofn ar hafi hrun ið eða minnk að mik ið vegna of veiði, stund um vegna þess að mik ið veiði-
á lag helst í hend ur við versn andi um hverf is að stæð ur. Hrun norsk-ís lenska síld ar stofns ins í lok 
sjö unda ára tug ar ins er lík lega þekkt asta dæm ið af því tagi hér á Íslandi. 

Unn ið er að nýt ing ar stefnu til lengri tíma fyr ir alla helstu nytja stofna á Ís lands mið um. Það 
er í sam ræmi við yf ir lýs ing ar og sam þykkt ir Sam ein uðu þjóð anna um sjálf bæra nýt ingu fiski-
stofna og beit ingu var úð ar reglu við stjórn fisk veiða. Nýt ing ar stefna hef ur þeg ar ver ið mörk uð 
fyr ir þrjár teg und ir, þorsk, ís lenska sum ar gots síld og loðnu. Mis mun andi að ferð um hef ur ver ið 
beitt við mis mun andi stofna. Nýt ing sum ar gots síld ar inn ar hef ur til dæm is ver ið mið uð við 
kjör sókn, en ráð gjöf um loðnu veið ar að al lega við vernd un hrygn ing ar stofns ins. Loðnu veið um 
er stjórn að með tveggja þrepa afla reglu, sem gerir ráð fyrir því að að minnsta kosti 400 þús. 
tonn séu skil in eft ir til hrygn ing ar í lok ver tíð ar. Á síð ustu árum hef ur mest af afla sum ar gots-
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síld ar feng ist í Breiða firði. Á ver tíð inni 2008–2009 gengu veið ar mjög vel allt þar til sýk ing í 
stofn in um af völd um frum dýrs ins Ichthyophonus tók mjög að aftra frek ari veið um. Við út tekt 
á síld ar stofn in um hef ur ver ið til hneig ing til að of meta stærð hans og van meta veiði dán ar töl-
ur. Sam kvæmt nú ver andi stofn mati eru ver tíð irn ar 2004–2005 og 2006–2007 þær einu síð an 
1986 þar sem heild ar veiði var und ir áætl aðri kjör sókn. Vegna var fær innar nýt ing ar stefn u 
undanfarna áratugi er von bundin við að stofninn rétti úr kútnum á næstu árum.
  
Eft ir margra ára þunga sókn í þorsk stofn inn, verð mætasta fiski stofns Ís lend inga, var frá og 
með ár inu 1996 fest í sessi ákveð in afla regla, lang tíma nýt ing ar stefna, sem átti að leiða til 
sjálf bærr ar nýt ing ar. Afli var tölu vert meiri en fiski fræð ing ar lögðu til á fyrstu árum kvóta-
kerf is ins, þ.e. frá ár inu 1984 og fram til setn ingu afla regl unn ar, en veið in hef ur ver ið nokk uð 
ná lægt ráð legg ing um Haf rann sókna stofn un ar inn ar síð an afla regla var tek in upp (sjá mynd). 
Stjórn völd hafa nú sam þykkt enn var færn ari nýt ing ar stefnu fyr ir þorsk til fimm ára, sem mið-
ast við að hrygn ing ar stofn verði með yf ir gnæf andi lík um stærri árið 2013 en hann er nú. Til 
að ná því mark miði hef ur ver ið ákveð ið að afla mark næstu fimm árin verði ákvarð að 20% af 
við mið un ar stofni. Að þeim tíma liðn um er gert ráð fyr ir að ár ang ur verði met inn. Haf rann-
sókna stofn un in tel ur þessa nýt ing ar stefnu í sam ræmi við al þjóð leg var úð ar sjón ar mið og að 
með þess um að gerð um séu lík ur á að þorsk stofn inn styrk ist á kom andi árum, að hann gefi 
jafn ari af rakst ur, auk inn afla á sókn ar ein ingu og betri ný lið un þeg ar til langs tíma er lit ið. 
Stefnt er að því að koma á hlið stæð um afla regl um og í þorski hjá öðr um nytja stofn um.

Í við bót við of an greinda veiði stofna, þar sem lang tímanýt ing ar stefna er mest þró uð, legg ur 
Haf rann sókna stofn un in til há marks afla fyr ir um 30 nytjastofna, sem mið ast við áætl að veiði-
þol þeirra og var úð ar sjón ar mið eftir því sem við á. Þar á með al er ýsa. Ýsu afli hef ur lengst af 
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verið í nokkuð góðu samræmi við ráð legg ing ar Haf rann sókna stofn un ar inn ar. Mynd 11 sýn ir 
þró un veiði- og hrygn ing ar stofns ýsu. Veiði stofn inn sam anstend ur af fiski sem er þriggja ára 
og eldri. Veiði- og hrygn ing ar stofn inn voru í lág marki árið 2000 eða 89 þús und og 61 þús und 
tonn. Vegna góðr ar ný lið un ar sam fara breytt um um hverf is skil yrð um hafa báð ir við mið un ar-
stofn ar vax ið ört síð an. 

Veið ar á fugl um og dýr um á landi eru eink um stund að ar af áhuga mönn um og hafa ekki efna-
hags lega þýð ingu í lík ingu við fisk veið ar í sjó. Þó ber að líta á alla veiði stofna sem auð lind og 
alltaf er þörf á ábyrgri stjórn un veiða til að viðhalda líffræðilegri fjöl breytni, ekki síst þeg ar 
um er að ræða stofna sem Ís land ber al þjóð lega ábyrgð á, til dæmis heiða gæs eða lunda og 
aðr ar teg und ir svart fugls. Með veiði kor ta kerfi Um hverf is stofn un ar hef ur náðst mun betri yf-
ir sýn yfir þró un veiði og þar með ástand stofna. Slík ar upp lýs ing ar eru for senda fyr ir sjálf bærri 
nýt ingu og nauð syn leg ar ef þörf verð ur fyr ir sér stak ar vernd un ar- eða frið un ar að gerð ir fyr ir 
ein stak ar teg und ir veiði stofna í fram tíð inni.
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Veið ar úr vin sæl ustu stofn um skot veiði fugla virð ast nokk uð stöðug ar og tak mark an ir á 
rjúpna veið um virð ast hafa forð að stofn in um frá hruni. Tak mark an ir á veið um á rjúpu í því 
skyni að vernda hana virð ast hafa hjálp að rjúpna stofn in um við að rétta úr kútn um eft ir mikla 
nið ur sveiflu. Árið 2003 var rjúp an frið uð tíma bund ið þar sem rann sókn ir Nátt úru fræði stofn-
un ar bentu til þess að stofn inn væri í lág marki. Áhrif skot veiða skipta miklu í þessu til liti og 
skot veið arn ar eru jafn framt eini af falla þátt ur inn sem stjórn völd geta haft áhrif á til skemmri 
tíma lit ið. Á þeim tveim ur árum sem rjúp an var frið uð rúm lega þre fald að ist stærð rjúpna-
stofns ins og veiði þol hans jókst veru lega. Þessi mikli vöxt ur tvö ár í röð á tíma bil inu 2003 til 
2005 á sér ekki hlið stæðu á síð ari árum og hef ur ástand rjúpna stofns ins náðst í það horf sem 
sam ræm ist þeim vænt ing um sem gerð ar voru til tíma bund inn ar frið un ar árið 2003. Hin ar 
skertu og tak mörk uðu veið ar, sem heim il að ar hafa ver ið frá 2005, virð ast hafa ver ið vel inn an 
veiði þols og ekki haml að við gangi stofns ins. Á síð ustu árum hef ur áætl uð stofn stærð að vori 
ver ið 50–100 þús. fugl ar.

Veið ar á grá gæs hafa verið nokkuð hátt hlut fall af áætl aðri stofn stærð, sem er um 150 
þús und fuglar að hausti. Heiða gæsa stofn inn er stærri, um 200 þús und fuglar að hausti, og 
veiði á lag minna. Lund inn er langstærsti nytja stofn villtra fugla á Ís landi, eða 2–3 millj ón ir 
varpp ara. Lunda veið in var um ára bil rúm lega 100 þús und fugl ar en hef ur á sl. þrem ur 
árum dregist saman í um 70 þús und fugla. Minni veiði stafar að miklu leyti af fækk un í 
stofn in um sem aft ur stafar lík lega helst af fækk un sand síl is. Mik il fækk un á ýms um teg-
und um sjó fugla kall ar á bætta vökt un og hugs an lega að gerð ir til vernd un ar, þótt flest ir 
nytja stofn ar sjó fugla telj ist enn vera stór ir. 

Nýt ing ferskvatns fiska er nú á dög um að al lega í formi stang veiða sem stund að ar eru sem 
tóm stunda iðja. Tekj ur af veiði hlunn ind um eru um tals verð ar og skipta víða sköp um varð-
andi af komu í land bún aði. Lax veiði ár eru tald ar vera á bil inu 110–120 en í sum um þeirra 
er einnig að finna stofna göngu sil ungs. Ur riða og bleikju er að finna í flest um þeirra 1600 
stöðu vatna á Ís landi sem eru stærri en 0,1 km2. Veiði úr ám og vötn um er skráð á veg um 
Veiði mála stofn un ar og telst hún með því besta sem þekk ist hjá lax veiði þjóð um. Skráð með-
al veiði á laxi hér á landi á ár un um 1974–2008 var um 50 þúsund lax ar á ári (sjá myndir 
14 og 15). Með al ur riða veiði ár anna 1987–2008 var um 28.500 fisk ar og með al bleikju veiði 
sama tíma bils 27.200 fisk ar á ári. 

Ís land á að ild að tveim ur al þjóða stofn un um sem hafa með höndum rannsóknir og stjórn  nýt-
ing ar á laxi en það eru Al þjóða haf rann sókna ráð ið (ICES) og Al þjóða laxa vernd un ar sam tök in 
(NASCO). Á grund velli þeirra er nú beitt var úð ar reglu við nýt ingu laxins. Jafn framt hef ur 
NASCO sam þykkt að stjórn un allra laxa stofna við Norð ur-Atl ants haf skuli byggjast á því að 
nýt ing stofna mið ist við að þeir séu ofan við við mið un ar mörk, sem skulu sett þannig að þau 
séu við há marks afrakst urs getu stofn anna. Unn ið er að því hér á landi að finna hvar þessi mörk 
eru fyr ir ís lensk ar lax veiði ár svo beita megi þess um að ferð um.
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Gróð ur lands ins og jarð veg ur er sú auð lind sem þjóð in byggði af komu sína að mestu leyti á 
frá land námi fram til alda mótanna 1800–1900. Þótt bú fjár beit og ann ar hefðbundinn land-
bún að ur hafi minna hlut falls legt vægi í efna hag lands ins en áður er gró ið land enn ein helsta 
auð lind Ís lands. Um gengni okk ar við skóga lands ins og ann an gróð ur er al þjóð lega þekkt 
dæmi um ósjálf bæra nýt ingu. Gróð ur eyð ing og upp blást ur 
hafa um ald ir ver ið stærsta og mest við var andi um hverf is legt 
tjón þjóð ar inn ar. Rétt öld er lið in frá upp hafi fyrstu skipu legu 
að gerða á veg um stjórn valda gegn upp blæstri og land eyð ingu 
og eiga fá ríki jafn langa sögu af sam felldu op in beru starfi í 
jarð vegs vernd. Skóg rækt rík is ins og Land græðsla rík is ins vinna 
á grunni þess ar ar arf leifð ar. Einnig hafa áhuga sam tök unn ið 
öt ul lega að skóg rækt og annarri upp græðslu lands. Á síð ari 
árum hef ur ver ið unn ið að gróð ur setn ingu nytja skóga í öll um 
lands hlut um með styrk hins op in bera.

Jarð vegs rof hef ur orð ið á 35–40% lands ins og á sum um 
svæð um er enn mik il land eyð ing. Nið ur stöð ur rann sókna á 
jarð vegs rofi sýna hrað fara jarð vegs rof á um 17% lands ins. Í 
upp hafi beind ist land græðslu starf ið eink um að því að stöðva 
sand sem ógn aði byggð með því að hlaða sand varn ar garða og 
sá mel gres i. Síð ar voru þró að ar aðr ar að ferð ir. Nú er al geng asta aðferðin í landgræðslu sú að 
styrkja gróð ur leif ar á illa förnu landi með frið un og vægri áburð ar gjöf. Þetta örv ar jafn framt 
land nám stað ar gróð urs. Ár ang ur land græðslu starfs ins hef ur ver ið mik ill. Á síð ustu árum hef-
ur minna beit ar á lag og hag stæð ara veð ur far einnig haft mikla þýð ingu. Ástand gróð urs og 
jarð vegs er þó mjög breyti legt eft ir hér uð um og lands hlut um. 
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Heild ar flat ar mál land græðslu svæða frá upp hafi er um 490 þús und hekt ar ar. Á tíma bil inu 
1990–2007 voru sam tals grædd ir upp 103 þús und hekt ar ar, að með al tali 5.700 hekt ar ar á ári. 
Frá ár inu 2004 hef ur dreg ið nokk uð úr sam an lögðu flat ar máli nýrra upp græðslu svæða en meiri 
áhersla lögð á verk efni í eign ar lönd um bænda og að gerð ir og rann sókn ir inn an eldri svæða. Þar 
af eru svæði þar sem land hef ur ver ið grætt upp með sán ingu fræs og/eða áburð ar gjöf sam tals 
um 195 þús und hekt ar ar. Aðr ar að gerð ir eru fyrst og fremst beit ar frið un og sjálf græðsla.

Á ár inu 2007 var upp græðsla án fræs um 57% allra að gerða. Þá er áburði dreift á illa gró ið 
land til að örva land nám stað ar gróð urs. Sán ing gras fræs, að mel gresi und an skildu, var á um 
32% upp græðslu svæð anna. Mel gresi var sáð á 7% nýrra land græðslu svæða en það er eina 
teg und in sem unnt er að nota þar sem er virkt sand fok. 

Æ stærri hluti land græðslu starfs ins er unn inn af bænd um og verk tök um og auk þess er Land-
græðsl an í sam starfi við fjölda ann arra við upp græðslu starf. Árið 2008 voru starf andi 15 land-
græðslu fé lög í land inu. Verk efn ið „Bænd ur græða land ið” er sam vinnu verk efni Land græðslu 
rík is ins og bænda um upp græðslu heima landa. Til gang ur verk efn is ins er að styrkja bænd ur til 
land græðslu á jörð um sín um, stöðva rof, þekja land gróðri og gera það not hæft á ný til land-
bún að ar eða ann arra nota. Land græðsla rík is ins hef ur um sjón með verk efn inu en bænd ur sjá 
um gróð ur setn ingu og áburð ar dreif ingu. Verk efn ið hófst árið 1990 og eru þátt tak end ur árið 
2009 rúm lega fimm hund ruð tals ins. Ár lega er unn ið að varn ar að gerð um vegna land brots á 
40–50 stöð um á land inu.

Há stig gróð ur þekju, þar sem að stæð ur bjóða upp á, er yf ir leitt skóg lendi. Stærri hluti skóga hef ur 
eyðst hér af manna völd um en í nær öll um öðr um lönd um, eða um 95%. Skóg ar þekja er lít il, sem 
þýð ir að fram leiðsla, vist kerf is þjón usta og vernd ar hlut verk skóga eru takmörkuð.
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Grund vall ar stefna ís lenskra stjórn valda í skóg rækt er að vernda skóga og skóg ar leif ar, rækta 
nýja skóga þar sem henta þyk ir og leið beina um skóga og skóg rækt. Þess ari stefnu er fylgt 
eft ir með ýmsu móti, þ.m.t. með frið un skóg lend is á veg um Skóg rækt ar rík is ins og ann arra 
stofn ana, með beit ar frið un til að stuðla að nátt úr legri út breiðslu skóg lend is, með hvatn ingu 
til ný skóg rækt ar í gegn um Lands hluta verk efn in í skóg rækt, Land græðslu skóga verk efn ið og 
Heklu skóga svo og með rann sókn um og námi á sviði skóg rækt ar.
 
Í Evr ópu hafa mark mið og sjálf bærni skóg rækt ar ver ið skil greind út frá eft ir töld um sex við-
mið um:

• Skóg ar auð lind in og fram lag henn ar til kolefn is bú skap ar heims ins
• Fram leiðsla skóga á viði og öðr um af urð um
• Heil brigði skóga
• Líf fræði leg fjöl breytni
• Vernd ar hlut verk skóga
• Fé lags legt hlut verk skóga

Á kortinu (mynd 19 bls. 28) sést út breiðsla birki skóga og kjarrs, rækt aðra skóga og skóg rækt-
ar svæða á Ís landi árið 2008. Á kort inu er flat ar mál skóg rækt ar svæða (rauði lit ur inn) of met ið 
því bú jarð ir í skóg rækt ar verk efn um eru merkt ar sem heild þótt skóg rækt fari ein göngu fram 
á hluta þeirra. Ný skóg ar sem kom ast á legg eft ir 1989 eru gjarn an kall að ir Kýótó-skóg ar en 
það er ein göngu í þeim sem CO2-bind ing er frá drátt ar bær frá los un CO2 og færð er til bók ar 
sam kvæmt regl um Kýótó- bók un ar inn ar. Skóg ar á Ís landi binda að með al tali milli 4 og 5 tonn 
CO2 á ha á ári. 

Marg vís leg not eru af skóg um, bæði nátt úru leg um og rækt uð um og hef ur til dæmis sala 
á viði og við ar af urð um auk ist til muna á síð ustu árum. Skóg ar eru mik ið nýtt ir til úti vist ar 
og eru flest ar heim sókn ir í skóga ná lægt þétt býli svo sem Heið mörk og Kjarna skóg. Áætl-
að er að heim sókn ir þang að nemi hund ruð um þús unda ár lega. Skrán ing á gistin ótt um á 
tjald svæð um í tveim ur þekkt ustu þjóð skóg un um, Hall orms staða skógi og Vagla skógi gefur 
vís bend ingu um hvern ig nýt ing skóga til úti vist ar hef ur þró ast. Sveifl ur milli ára eru um-
tals verð ar en fjölg un tjald svæða gesta á und an förn um 15 árum er 80% í Hall orms staða skógi 
og 130% í Vagla skógi. 

Helstu landgræðslusvæðin

Garðssandur

Stórholt

Hafnarmelar

Reykjanes
Krísuvík Þorlákshöfn

Landaeyjasandur

Vestmannaeyjar Skóga-
sandur Mýrdalssandur

Eyvindarstaðaheiði

Hóla-
sandur

Þjór
sár

da
lur

Gunnars-
holt

Landskógar
Árskógar

Haukadalsheiði

Skaftárhreppur Öræfi

Hrútatorfur

Kelduhverfi

Víðidalur
Hólsfjöll

Mývatns-
öræfi

Húsey
Héraðssandur

Sænautasel

Skógey

H
ei

m
ild

: L
an

dg
ræ

ðs
la

 rí
ki

si
ns

Landgræðslusvæði 2009

Alls hafa um 3% af flatarmáli landsins verið girt og friðuð fyrir beit á 175 stöðum. Nú eru um 90 samningsbundin landgræðslusvæði. 
Auk þess er unnið á fjölmörgum öðrum svæðum. 

Mynd 18. Allshafaum3%afflatarmálilandsinsveriðgirtogfriðuðfyrirbeitá175stöðum.Núeruum90
samningsbundinlandgræðslusvæði.Aukþesserunniðáfjölmörgumöðrumsvæðum.
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Tals vert af vot lendi var ræst fram og þurrk að með skurð greftri, aðallega á ár un um 1950 til 
1985, oft ast í því skyni að vinna beit ar- eða rækt ar lönd. Talið er að nú ver andi hlut fall vot-
lend is nemi um 54% af því sem var á Ís landi við land nám. Með end ur heimt vot lend is stækka 
bú svæði fyr ir fugla, smá dýr og plönt ur sem háð eru vot lendi. End ur heimt vot lend is stuðl ar 
þannig að vernd líf fræði legr ar fjöl breytni og er því í sam ræmi við stefnu mörk un Ís lands um 
fram kvæmd samn ings ins um líf fræði lega fjöl breytni frá ágúst 2008. Eins og skóg rækt og 
land græðsla dreg ur end ur heimt vot lend is jafnframt úr nettólos un gróð ur húsa loft teg unda.
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Orku notk un jarð ar búa er fjarri því að vera sjálf bær. Efna hags kerfi heims ins er í dag að mestu 
knú ið með jarð efna elds neyti – kol um, olíu og jarð gasi – sem er til í tak mörk uð um mæli. Marg ir 
telja að fram boð á olíu byrji að minnka inn an fárra ára tuga vegna tak mark aðra linda. Meira 
máli skipt ir þó að bruni jarð efna elds neyt is veld ur aukn um gróð ur húsa á hrif um og lofts lags-
breyt ing um sem ógna vist kerf um og vel ferð mann kyns. Gnótt er af end ur nýj an leg um orku-
lind um á heims vísu: Sól geisl un, vindi, fall vötn um, öld um og sjáv ar föll um og innri hita jarð ar. 
Einnig er hægt að búa til elds neyti úr plönt um sem telst vera end ur nýj an leg orka. 

Í al þjóð leg um sam an burði hef ur orku notk un á Ís landi mikla sér stöðu. Orku notk un á hvern 
íbúa hér er með því mesta sem þekk ist en hlut fall end ur nýj an legra orku gjafa er hins veg ar 
mun hærra hér en hjá öðr um þjóð um. Jarð hiti er hvergi mik il væg ari í orku bú skapn um en hér 
á landi enda er Ís land með al þeirra þjóða sem nýta þessa orku lind mest. Auk jarð hita bygg ist 
orku bú skap ur Ís lend inga á vatns afli og inn fluttu elds neyti. Hlut ur inn lendra orku linda hef-
ur auk ist mik ið á und an förn um ára tug um og nam árið 2008 um 85% af heild ar orku notk un 
lands manna, bor ið sam an við rúm lega 70% árið 2003. Nýt ing end ur nýj an legra orku linda get-
ur þó geng ið á önn ur um hverf is gæði, svo sem líf ríki áa, sér stæð nátt úru fyr ir bæri á borð við 
fossa og jarð hita svæði eða víð erni. Ís lensk stjórn völd hafa unn ið að mati á virkj un ar kost um á 
fall vötn um og jarð hita svæð um sam kvæmt Ramma á ætl un um vernd og nýt ingu nátt úru svæða 
og er ætl að að þeirri vinnu ljúki á næsta ári. 

Orku notk un á hvern íbúa á Ís landi er mik il í sam an burði við aðr ar þjóð ir. Kalt lofts lag og 
dreifð byggð krefst mik ill ar orku til hús hit un ar og sam gangna. Í sam an burði við aðr ar þjóð ir 
skipt ir einnig veru legu máli að mik il væg ir at vinnu veg ir, svo sem fisk veið ar og stór iðja eru 
orku frek ir.
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Notk un inn fluttr ar orku á Ís landi er að langstærst um hluta brennsla á olíu. Um 90% af ol íu-
notk un lands manna er vegna sam gangna og fisk veiða. Á mynd  21 á bls 29 má sjá að notk un 
inn fluttr ar orku hef ur stöðugt auk ist til árs ins 2004 þeg ar vöxt ur í ol íu notk un stöðvast og 
byrj ar að drag ast nokk uð sam an. 

Mynd  23 sýn ir þró un á notk un raf orku síð ustu ára tug ina. Hér kem ur skýrt fram að aukna raf-
orku notk un á síð ustu árum má að lang mestu leyti rekja til auk inn ar orku notk un ar í tengsl um 
við stór iðju en ekki vegna al mennra nota.

Ferða þjón usta hef ur vax ið jafnt og þétt á síð ast liðn um árum og er orð in ein af meg in stoð-
um efna hags þjóð ar inn ar. Mörg rök hníga að því að ferða þjón usta á Ís landi byggi styrk 
sinn að stærst um hluta á nátt úru lands ins. Í könn un um nefn ir mik ill meiri hluti ferða manna 
náttúru landsins sem meg in á stæðu fyr ir komu sinni hing að. Víð erni lands ins og óbyggð ir 
heilla marga íbúa þétt býlla landa og flest ir ferða menn sækja heim ein hverj ar af þekkt ustu 
nátt úruperl um lands ins á borð við Mý vatn, Skafta fell, Land manna laug ar, Gull foss og Geysi. 
Hafa verð ur í huga að nátt úru lands ins eins og öðr um auð lind um eru tak mörk sett. Sum ir 
vin sæl ustu áfanga stað ir eru nú þeg ar of setn ir á mestu álags tím um. Rann sókn ir á þol mörk um 
ferða manna staða eru skammt á veg komn ar mið að við þekk ing ar grunn um sjálf bæra nýt ingu 
ann arra auð linda, en sýna að sum ir stað ir eru við eða fyr ir ofan ásætt an leg þol mörk. Ljóst 
er að hægt er að auka þol mörk staða með betra skipu lagi og að stöðu, svo sem með auk inni 
land vörslu og lagningu stíga sem minnk a átroðn ing. Verði að staða bætt og jafn framt gætt 
að auk inni dreif ingu ferða manna á staði og yfir tíma bil þarf frek ari fjölg un ferða manna á 
kom andi árum ekki að leiða til hnign un ar á nátt úr unni. 
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4

Lífs stíll og neyslu mynst ur hins al menna borg ara ráða miklu um stöðu og þró un um
hverf is mála. Þó at hafn ir hvers og eins virð ist smá ar og létt væg ar hafa þær sam eig in lega 
af ger andi áhrif á um hverfi okk ar bæði nær og fjær. Um hverf is vernd er þannig dag legt 
við fangs efni hvers og eins, bæði ein stak linga, fyr ir tækja og stofn ana. Við get um tek ið 
ákvarð an ir um inn kaup og neyslu í dag legu lífi okk ar sem stuðla að sjálf bærri nýt ingu  
auð linda, draga úr sóun verð mæta og stuðla að minni úr gangi. Við ur kennd ar um hverf
is merk ing ar geta leið beint neyt end um við inn kaup á mörg um vör um. Nor ræni Svan ur inn 
er dæmi um slíkt merki sem skipar sterk an sess hér á landi. Jafn framt hafa ýmis fyr ir tæki 
og stofn an ir mót að eig in stefnu um vist væn inn kaup eða tek ið upp vott uð um hverf is
stjórn un ar kerfi.   

Neysla og inn kaup leiða af sér úr gang. Ár lega falla til um 1.8 tonn af úr gangi á hvern íbúa 
lands ins. Þá er ótal inn all ur sá úr gang ur sem fell ur til við fram leiðslu inn flutts varn ings 
sem við neyt um. Sam göng ur hafa mik il áhrif á um hverf ið, ekki síst hvað varð ar los un 
gróð ur húsa loft teg unda og stað bundna loft meng un.

Stjórn völd geta búið svo í hag inn að fólk geti val ið sjálf bær an lífs stíl í sínu dag lega lífi og 
að fyr ir tæki og stofn an ir sjái sér hag í að til einka sér um hverf is stjórn un, um hverf is merk
ing ar og stundi vist væn inn kaup. Það að stuðla að sjálf bærri neyslu og fram leiðslu er því 
afar mik il væg ur þátt ur í starfi stjórn valda á sviði um hverf is mála og sjálf bærr ar þró un ar.

Sjálfbærneyslaog
framleiðsla
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Um hverf is merk ing ar eru já kvæð og skil virk leið til að stuðla að sjálf bærri fram leiðslu og 
neyslu með því að ein falda neyt end um að velja um hverf is væn ar vör ur og þjón ustu. 

Nor ræna um hverf is merk ið, Svan ur inn, var stofn að af Nor rænu ráð herra nefnd inni árið 1989. 
Merk ið bygg ist á óháðri vott un og við mið um sem taka til lit til lífs fer ils vöru og þjón ustu. 
Svan ur inn er vel þekkt ur með al Ís lend inga og nýt ur mik ils trausts á al þjóð leg um vett vangi. 
Um hverf is stofn un ann ast um sjón Svans merk is ins á Ís landi. Ný lega var tek in ákvörð un um að 
efla merk ið hér á landi og mark mið sett í sam ræmi við áhersl ur rík is stjórn ar inn ar um að efla 
um hverf is merk ing ar og vist vænni inn kaup. Mark mið Svans ins árið 2009 eru að: 

• um hverf is merk ing ar verði leið andi í inn kaup um al menn ings og fyr ir tækja
• efla áhuga al menn ings, fyr ir tækja og stofn ana á um hverf is merkt um vör um í sam ráði 

við at vinnu líf ið
• fjöldi leyf is hafa með um hverf is merkta vöru og þjón ustu þre fald ist
• hlut fall vara á mark aði sem eru um hverf is merkt ar auk ist stór lega

Svan ur inn nýt ur mik ils trausts með al neyt enda og fram leið enda. Svan ur inn er tal inn vera leið-
andi með al um hverf is merkja í heim in um enda ger ir merk ið strang ar kröf ur um umhverfisgæði 
og heil næmi. Sam kvæmt ár legri neyt enda könn un á veg um Nor rænu ráð herra nefnd ar inn ar 
segj ast 70% Ís lend inga þekkja Svans merk ið. Þetta er nokk uð lægra hlut fall en á hin um Norð-
ur lönd un um. Mark mið ið er hins veg ar að hækka hlut fall þeirra Ís lend inga sem þekkja merk ið 
upp í 80% árið 2009. At hygli vert er að um helm ing ur Ís lend inga seg ist stund um kanna hvort 
var an sé um hverf is væn. Þetta gef ur vís bend ingu um mik ils verð tæki færi fyr ir ís lenska fram-
leið end ur og end ur sölu að ila.
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Vit að er um meira en 150 Svans merkt ar 
vöru teg und ir á mark aði hér á landi. Í 
byrj un árs ins 2009 voru fjög ur ís lensk 
fyr ir tæki með Svans leyfi fyr ir vör ur og 
þjón ustu. Hin Norð ur lönd in hafa sam-
tals yfir 1600 leyfi. Áhugi fyr ir merk-
inu fer þó vax andi hér á landi. Því til 
stað fest ing ar má nefna að í júní 2009 
höfðu borist fimm nýj ar um sókn ir um 
vott un með Svan in um. 

Auk Svans ins hef ur Um hverf is stofn un 
um sjón með um hverf is merki Evr ópu-
sam bands ins, Blóm inu. Í apr íl 2009 
voru yfir 830 vöru teg und ir merkt ar 
með Blóm inu á Evrópska efnahagssvæðinu. Á Ís landi er enn sem kom ið er eng inn með leyfi 
fyr ir Blóm inu. Vör ur merkt ar með Blóm inu er þó að finna á mark aði hér á landi, eink um 
papp írs- og hrein læt is vör ur.

Á heims vísu hafa vott uð um hverf is stjórn un ar kerfi sem 
byggj ast á al þjóð leg um stöðl um lengi ver ið leið fyr ir-
tækja til að sýna um hverf is á hersl ur í verki. Þekkt ustu 
al þjóða staðl ar um stjórn un um hverf is mála eru ISO 14001 
og EMAS, sem er um hverf is stjórn un ar stað all Evr ópu sam-
bands ins. Staðl arn ir eru verk færi fyr ir fyr ir tæki til að reka 
skil virkt um hverf is stjórn un ar kerfi og sam þætta það öðr-

um stjórn un ar kerf um fyr ir tæk is ins. Mark mið um hverf is stjórn un ar er að lág marka nei kvæð 
um hverf is á hrif starf sem inn ar með skil virkri stýr ingu á helstu um hverf is þátt um. Við þró un 
um hverf is stjórn un ar kerf is eru um hverf is þætt ir skil greind ir og áhrif þeirra á starf semi fyr ir-
tæk is ins met in. Við inn leið ingu kerf is ins er mót uð um hverf is stefna og verk ferl ar skil greind ir 
svo og kerfi til að tryggja stöðug ar úr bæt ur í um hverf is mál um.

Heildarfjöldi útgefinna leyfa til að 
merkja framleiðslu með norræna 

Svaninum í árslok 2008
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Tafla 2. FyrirtækimeðSvansleyfiáÍslandi1.janúar2009.

Fyrirtæki Starfsemi
Farfuglaheimilið í Reykjavík gisting
Hjá GuðjóniÓ prentsmiðja
Sólarræsting ræstingarþjónusta
Undri penslasápa, línusápa og iðnaðarhreinsir

Tafla 3. Fyrirtæki á Íslandi með 
ISO 14001 vottun.

Fyrirtæki
Actavis
Alcan á Íslandi
Almenna verkfræðistofan
Borgarplast
Hópbílar
Landsvirkjun
Morgunblaðið – Árvakur
Orkuveita Reykjavíkur
Toyota
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Vist væn inn kaup eru mark viss leið til að taka til liti til um hverf is sjón ar miða og tengja þau 
gæð um og kostn aði. Síð ast en ekki síst auka vist væn inn kaup fram boð á vist væn um vör um 
og þjón ustu sem nýt ist sam fé lag inu í heild og ýta und ir græna ný sköp un. Stofn an ir og fyr ir-
tæki geta hag að inn kaup um sín um í þágu um hverf is ins og þannig stuðl að að sjálf bærri þró un. 
Ís lenska rík ið kaup ir vör ur, þjón ustu og verk fyr ir meira en 100 millj arða króna á ári. Það er 
um fjórð ung ur af út gjöld um rík is ins. Ljóst er að stjórn völd geta haft mik il áhrif á úr bæt ur í 
um hverf is mál um með því að hafa um hverf is sjón ar mið til hlið sjón ar við inn kaup.

Stefnu mót un stjórn valda frá því í apr íl 2009 um vist væn op in ber inn kaup rík is stofn ana er 
mik il vægt skref og for dæmi fyr ir sam fé lag ið allt í átt til sjálf bærr ar þró un ar. Í stefn unni er 
mælt fyr ir um hvern ig sam þætta á um hverf is sjón ar mið inn kaup um hjá rík inu. Í sam starfi 
um hverf is ráðu neyt is, Reykja vík ur borg ar og Hafn ar fjarð ar bæj ar hef ur nýr vef ur um vist væn 
inn kaup ver ið opn að ur á slóð inni www.vinn.is. 

Um hverf is- og sam göngu mál hald ast í hend ur. Um ferð öku tækja er ein stærsta upp spretta 
meng un ar í þétt býli hér á landi og veld ur miklu álagi á um hverf ið. Und an far in ár hef ur fjöldi 
bíla auk ist mjög og er nú svo kom ið að fjöldi öku tækja á hvern íbúa á Ís landi er með því mesta 
sem þekk ist í heim in um. Árið 2007 voru um 750 bif reið ar á hverja 1000 íbúa. 

Val á bíl er ein stærsta  á kvörð un sem fólk tek ur varð andi um hverf ið enda hafa bíl ar afar 
mis mun andi mik il áhrif á um hverf ið. Á vef  Orku set urs, www.orku set ur.is, er að finna ein falda 
reikni vél sem get ur bor ið sam an eyðslu og los un til tek inna bíl teg unda og þannig auð veld að 
fólki að taka ákvörð un um bíla kaup. 

Sam göngu venj ur skipta miklu fyr ir um hverf ið. Íbú ar höf uð-
borg ar svæð is ins nota einka bíl inn að jafn aði meira en íbú ar 
evr ópskra borga og standa nær íbú um borga í Banda ríkj un um 
hvað snert ir val á ferða máta. Hér á landi er einka bíll inn not að ur 
í rúm lega 70% til vika en al menn ings sam göng ur í inn an við 5% 
til vika. Að hluta til skýrist þetta af vega lengd um en hugs an lega 
einnig af venj um og mögu leik um á al menn ings sam göng um. Það 
er áhuga verð stað reynd að með al lengd öku ferða á höf uð borg-
ar svæð inu er ein ung is um 3,3 km. Rúm lega 60% ferða eru styttri 
en þrír kíló metr ar og um þriðj ung ur ferða er styttri en einn 
kíló metri. Þar eð ein ung is tek ur lið lega 10 mín út ur að ganga 1 
kíló metra og um 3 mín út ur að hjóla sömu vega lend er það veru-
legt um hugs un ar efni hvort ekki sé hægt að draga veru lega úr 
um ferð og álagi á um hverf ið með ein faldri breyt ingu á lífs stíl. 

Í skýrslu sér fræð inga nefnd ar um lofts lags mál, sem um hverf is-
ráðu neyt ið gaf út í júní 2009, er fjall að um tækni lega mögu leika 
á að draga úr út streymi gróð ur húsa loft teg unda.
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Sam kvæmt skýrsl unni eru að gerð ir í sam göngu mál um þær hag kvæm ustu. Það að velja 
spar neytn ari bíl er hag kvæm asta að gerð in við að minnka los un gróð ur húsa loft teg unda og 
jafn framt það að breyta sam göngu venj um með því að auka hjól reið ar og göngu. Af þessu er 
ljóst að við getum tek ið ákvarð an ir um sam göngu venj ur sem fela í sér mik inn ávinn ing fyr ir 
um hverf ið og draga um leið veru lega úr út gjöld um heim il is ins. 
 
Hlut verk stjórn valda er að gera fólki kleift að velja leið ir sem draga úr um hverf isá l agi sam-
gangna. Rík ur vilji stjórn valda til að auka mögu leika fólks á að velja al menn ings sam göng ur í 
þétt býli er und ir strik að ur í sam starfs yf ir lýs ingu rík is stjórn ar inn ar. Þar seg ir að al menn ings-
sam göng ur verði sjálf sagð ur hluti sam göngu á ætl un ar, að vinna skuli stefnu um sjálf bær ar 
sam göng ur í sam vinnu við sveit ar fé lög in með það að mark miði að draga úr þörf fyr ir einka-
bíl inn og að al menn ings sam göng ur um allt land verði stór efld ar og fólki auð veld að að kom ast 
leið ar sinn ar gang andi eða á reið hjóli. Í sam ræmi við sam starfs yf ir lýs ing una sam þykkti rík is-
stjórn in í ágúst 2009 að hefja gerð áætl un ar um sjálf bær ar sam göng ur með það að mark miði 
að draga úr þörf fyr ir einka bíl inn. 

Neysla og inn kaup leiða af sér úr gang. Magn úr gangs hef ur auk ist stöðugt hér á landi. Fólks-
fjölg un og hag vöxt ur síð ustu ára hef ur end ur spegl ast með bein um hætti í aukn ingu úr gangs. 
Þannig jókst heild ar magn úr gangs á hvern lands mann úr tæpu 1,5 tonni árið 1995 í rúm 1,8 
tonn árið 2007. Und ir lok árs 2008 og á ár inu 2009 varð veru leg ur sam drátt ur í heild ar magni 
úr gangs og end ur spegl ar það hinn mikla sam drátt í efna hags- og at vinnu lífi þjóð ar inn ar. 

Magn úr gangs seg ir ekki alla sög una. Miklu skipt ir að hve miklu leyti úr gang ur er end ur nýtt-
ur og hvern ig hann er með höndl að ur. Nú er svo kom ið að stærst ur hluti úr gangs á Ís landi 
er end urunn inn eða um 51%. Hlut fall þess sem er urð að hef ur lækk að í um 41%. Hlut fall 
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urð aðs úr gangs var um 76% árið 1995 þannig að þessi minnk un er veru leg. Að sama skapi 
hef ur hlut fall úr gangs sem er brennt minnk að. Jafn framt hef ur ver ið gerð mik il brag ar bót á 
með höndl un þess úr gangs sem er urð að ur. Á síð ustu árum hafa því orð ið mikl ar fram far ir við 
með höndl un og vinnslu vax andi magns úr gangs hér á landi.

Fólk get ur haft mik il áhrif á úr gang, bæði við inn kaup og eins varð andi skil og end ur vinnslu.  
Sam kvæmt könn un Úr vinnslu sjóðs árið 2008 flokka tæp lega 91% Ís lend inga sorp til end ur-
vinnslu. Nær 19% segj ast gera það alltaf og um 37% oft. Um 35% segj ast flokka sorp stund-
um eða sjald an. Sam kvæmt þessu er fólk orð ið bet ur með vit að um mik il vægi end ur vinnslu. 
Hlut fall þeirra sem flokka sorp til end ur vinnslu hef ur hækk að frá ár inu 2006 þeg ar um 84% 
sögð ust flokka úr gang heim il is ins. 

Stjórn völd, bæði ríki og sveit ar fé lög, hafa grip ið til marg vís legra að gerða til að lág marka úr-
gang og auka end ur nýt ingu og end ur notk un. Um hverf is stofn un gaf árið 2004 út lands á ætl un 
um með höndl un úr gangs þar sem sett voru fram mark mið sem upp fylla skyldi í áföng um á 
tíma bil inu 2004–2016. Mark mið lands á ætl un ar inn ar er að draga mark visst úr mynd un úr-
gangs, auka end ur nýt ingu og end ur notk un og minnka magn þess úr gangs sem fer til end an-
legr ar förg un ar. Í áætl un inni eru sett fram ýmis tölu leg við mið sem unn ið er skipu lega eft ir. 

Sam band ís lenskra sveit ar fé laga ýtti jafn framt sér stöku verk efni úr vör árið 2007 um stefnu 
Sam bands ins og leið ir sveit ar fé laga í úr gangs mál um. Um þess ar mund ir vinn ur sér stök verk-
efn is stjórn að því að móta til lög ur um leið ir til að efla hags muna gæslu sveit ar fé laga og fyr ir-
tækja þeirra í úr gangs mál um, mál efn um Úr vinnslu sjóðs og skila kerfa úr gangs efna.
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Til að skapa sem ör ugg ast um hverfi verð ur að taka til lit bæði til meng un ar og hættu vegna 
nátt úru ham fara. Í lög um um holl ustu hætti og meng un ar varn ir seg ir að mark mið þeirra sé 
að „búa lands mönn um heil næm lífs skil yrði og vernda þau gildi sem fel ast í heil næmu og 
ómeng uðu um hverfi”. Í þessu sam bandi skipta gæði and rúms lofts og drykkj ar vatns miklu 
máli. Við nýt um and rúms loft ið til að taka við og þynna ýmis meng un ar efni. Það leið ir til 
þess að los un frá sam göng um og verk smiðj um og öðr um upp sprett um hef ur áhrif á gæði 
lofts ins sem við önd um að okk ur. Regl ur gera hins veg ar ráð fyr ir að neyslu vatn sé ekki 
not að sem við taki meng un ar.

Lega lands ins og strjál býli gefa fyr ir heit um hrein leika um hverf is ins og Ís lend ing ar telja 
land sitt lít ið meng að og það með nokkrum rétti. Mæl ing ar síð ustu ára hafa þó sýnt að 
loft meng un í þétt býli er vand mál á Ís landi eins og í þétt býlli ríkj um hvað suma þætti varð
ar. Bif reiða um ferð er helsti áhrifa vald ur varð andi loft gæði og svifryks meng un í þétt býli 
og má telja til helstu um hverf is vanda mála þjóð ar inn ar. Auk svifryks og ann arr ar stað
bund inn ar meng un ar ber ast meng andi efni með lofti og haf straum um lang ar leið ir milli 
landa. Þess vegna hef ur Ís land gerst að ili að helstu al þjóð legu samn ing um sem tak marka 
los un og dreif ingu slíkra efna. Meng un ar varn ir ásamt ströng um regl um um með ferð eit
ur efna og hættu legra efna eru leiðir til að við halda heil næmu og líf væn legu um hverfi. 

5 Heilnæmtogöruggt
umhverfi
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Við get um haft mik il áhrif á heil næmi um hverf is ins af völd um meng un ar. Okk ur stafar líka 
hætta af öfl um nátt úr unn ar sjálfr ar, sem við höf um síð ur stjórn á, en get um þó gert ým
is legt til að forð ast. Að drag andi eld gosa er oft mjög skamm ur og oft ast nær eng inn þeg ar 
jarð skjálft ar verða. Þess vegna verð ur að telj ast mildi hve lít ill mann skaði hef ur hlot ist 
af völd um eld gosa og jar skjálfta á síð ustu ára tug um. Öðru máli gegn ir um snjó flóð sem 
hafa vald ið þung bær um áföll um. Snjó flóð eru þó jafn framt sú gerð nátt úru vár þar sem 
helst má koma við for vörn um og fyr ir byggj andi að gerð um. Vökt un og við bún að ur vegna 
snjó flóða hættu hafa ver ið efld  og um tals verð um fjár hæð um hefur ver ið ráð staf að á síð ari 
árum til að byggja varn ar garða í bæj um sem búa við ógn af völd um of an flóða.

Stað bund in loft gæði eru stór þátt ur í lífs gæð um hvers ein stak lings. Til að tryggja þau lífs gæði  
hafa ver ið sett ar reglu gerð ir um mörk ákveð inna meng un ar efna og ákvæði um reglu bundna 
vökt un. Hér á landi hef ur slík vökt un um ára bil ver ið á veg um Heil brigð is eft ir lits Reykja vík ur 
og Um hverf is stofn un ar. Sam göng ur eru sá ein staki þátt ur sem hef ur mest áhrif á gæði and-
rúms lofts en að auki hafa ýms ir fram leiðslu ferl ar áhrif svo og nátt úr leg ir ferl ar eins og fok 
og sæ rok. Á síð ari árum hef ur los un brenni stein s tví vetn is (H2S) frá jarð varma virkj un um ver ið í 
brennid epli. Auk los un ar á gróð ur húsa loft teg und inni koldí oxíð (CO2) fylg ir bíla um ferð svifryk, 
los un sýru mynd andi efna þ.e. brenni steins dí oxíð (SO2)og köfn un ar efn is oxíð (NO2) og einnig 
ýmis for efni ósons (NOx, NM VOC, CO). Svifryk, köfn un ar efn is oxíð og brenni stein s am bönd eru 
þau efni sem skerða loft gæði hvað mest á höf uð borg ar svæð inu.

Svifryks meng un er sú teg und meng un ar í borg um sem veld ur til tölu lega mest um heil brigð is-
vanda mál um. Um er að ræða agn ir sem eru minni en 10 µm í þver mál (PM10) og því nægilega 
smáar til að geta borist í lungu manna. Þess ar agn ir hafa heilsu spill andi áhrif og geta dreg ið úr 
lífslík um. Smæstu agn irn ar eru tald ar sér stak lega hættu leg ar heilsu fólks. Því er styrk ur agna 
minni en 2,5 µm í þver mál (PM2,5) einnig mæld ur sér stak lega. Áhrif in ráð ast einnig af því 
hversu lengi og hversu oft er and að að sér meng uðu lofti og hvort hættu leg efni eru í ryk inu 
eða loða við það, til dæmis þung málm ar eða svoköll uð PAH efni sem eru fjöl hringa kolefn is-
sam bönd. Svifryk af manna völd um kem ur að stærst um hluta frá bif reiða um ferð, bruna jarð-
efna elds neyt is og iðn aði. Nið ur stöð ur rannsókna gefa til kynna að um það bil 70% svifryks ins 
megi rekja beint til um ferð ar og þar af er stærst ur hluti mal bik vegna slits á ak braut um ekki 
síst vegna notkunar nagladekkja. Aðr ar mik il væg ar upp sprett ur svifryks eru jarð veg ur (25%) 
og salt (11%). Frá síð ustu alda mót um dró nokk uð úr svifryks meng un en árs með al tal hélst 
frem ur stöðugt á bil inu 20–24 µg/m3 á tíma bil inu 2003–2008. Þessi styrk ur er rétt und ir nú-
gild andi heilsu vernd ar mörk um en yfir þeim mörk um sem munu gilda frá 2010.

Sam kvæmt gild andi regl um skal með al styrk ur svifryks á sól ar hring (PM10) ekki fara yfir   50µg/m3 
ákveð inn daga fjölda á ári. Í upp hafi var mið að við 35 daga sem síð an fækk ar í þrep um, eru 18 
árið 2008 og eiga að vera 7 árið 2010. Und an far in ár hef ur ryk meng un í Reykja vík ver ið inn an 
þess ara marka. Í regl um ESB er nú lögð meiri áhersla á að bregð ast við ef styrk ur fína ryks ins 
(PM2,5) fer yfir ákveð in mörk. Þessi ákvæði eru ekki orð in hluti af EES-samn ingn um og ekki er 
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búið að lög leiða þessar breyt ing ar hér á landi. Vor ið 2005 hófust mæl ing ar á svifryki á Ak ur-
eyri. Mæl ing arn ar benda til að þar sé jafn vel held ur meiri svifryks meng un en í Reykjavík a.m.k. 
við helstu um ferð ar göt ur. Ástand ið hér á landi er nokk uð sam bæri legt því sem ger ist á hin um 
Norð ur lönd un um en mun betra en víða ann ars stað ar í Evr ópu. Þrátt fyr ir það er áhyggju efni 
að styrk ur inn sé ekki að minnka og liggi yfir þeim mörk um sem gilda eiga frá ár inu 2010.

Meg in hluti þess brenni steins dí oxíðs sem fer út í and rúms loft ið af manna völd um mynd ast 
við bruna á elds neyti og er meg in upp spretta þess hér á landi iðn að ur og sam göng ur. Hár 
styrk ur brenni steins dí oxíðs get ur haft áhrif á önd un, skemmt gróð ur, vald ið van líð an dýra 
og tær ingu málma.

Árs með al tal brenni steins dí oxíðs við Grens ás veg er vel und ir gróð ur vernd ar mörk um og sjá 
má að styrk ur þess hef ur lækk að frá 1994 í Reykja vík en ver ið nokk uð stöð ug ur síð ustu árin. 
Frá jarð hita virkj un um streym ir brenni steins vetni (H2S), en það er loft teg und sem veld ur fyrst 
lyktaró þæg ind um og er skað leg heilsu í mikl um styrk. Það eru helst augu, lungu og önd un ar-
veg ur sem eru við kvæm en hugs an lega einnig tauga kerfi. 

Ekki eru til við mið un ar mörk varð andi los un 
brenni steins vetn is en rann sókn ir sýna að þeg ar 
styrk ur inn er 42 míkrógrömm í rúmmetra, sé 
mið að við klukku stund ar með al tal, skynji um 
80% al menn ings lykt ina. Á mynd 33 sést reikn-
uð með aldreif ing á H2S frá Hell is heið ar virkj un 
og Nesja völl um. Eins og fram kem ur á mynd  34 
fór styrk ur brenni steins vetn is í mælistöð við 
Grensásveg alloft yfir þessi lykt ar mörk eft ir að 
Hell is heið ar virkj un var gang sett í sept em ber 
2006.

Í Evr ópu hef ur bar átta und an far inna ára tuga 
gegn súru regni ekki síst beinst gegn loft born-
um brenni steins sam bönd um. Súrt regn er ekki 
vanda mál á Ís landi og í sam an burði við Evr ópu 
er ástand ið hér á landi gott. Meng un af völd um 
köfn un ar efn is dí oxíðs er víða al gengt vanda mál. 
Það ert ir lungu manna og dýra og get ur vald ið 
lungna skemmd um síð ar á æv inni. Hér á landi er 
upp spretta meng un ar af þessu tagi nær ein-
göngu frá bif reiða um ferð. Meng un vegna 
köfn un ar efn is dí oxíðs við Grens ás veg hef ur far-
ið nokk uð minnk andi frá síð ustu alda mót um 
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00

og ver ið und ir um hverf is mörk um. Þeg ar logn er og frost á vet urna get ur mynd ast mjög 
greini leg gul leit slæða af meng uðu lofti yfir borg inni. Við slík ar að stæð ur fer magn köfn un-
ar efn is dí oxíðs stund um yfir sól ar hrings við mið un ar mörk. Í sam an burði við borg ir í Evr ópu er 
ástand ið betra hér.
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Óson við yf ir borð jarð ar get ur vald ið skaða á gróðri og haft áhrif á önd un ar færi manna og dýra. 
Talið er að óson auki tíðni ast ma til fella, or saki ert ingu í nefi og aug um, valdi óþæg ind um fyr ir 
brjósti og höf uð verk. Þá er talið að það dragi úr önd un ar virkni hjá heil brigð um ein stak ling um. 
Þeg ar á heild ina er lit ið hef ur styrk ur ósons sveifl ast nokk uð frá upp hafi mæl inga við Grens ás veg 
fyr ir rúm um ára tug. Lækk un í ósoni í nokk ur ár skömmu eft ir síð ustu alda mót er lík lega vegna 
til komu hvarfa kúta, en síð an fer stækk un bíla flot ans að vinna þar á móti á síð ustu árum. Styrk ur 
ósons er þó vel und ir heilsuverndarmörkum ESB sem eru 120 µg/m3. Í mörg um stór borg um Evr ópu 
er hann ná lægt þeim mörk um.

Kolmónoxíð er það efni í út blæstri bif reiða sem er einna hættu leg ast. Það mynd ast við ófull-
kom inn bruna elds neyt is. Langvar andi dvöl í kolmónoxíð meng uðu lofti get ur leitt til auk inn ar 
hættu á hjarta- og æða sjúk dóm um. Und an far in ár hef ur styrk ur kolmónoxíðs í and rúms lofti 
við helstu um ferð ar æð ar í Reykja vík stöðugt minnk að og mælist nú langt und ir heilsu vernd ar-
mörk um. Al menn til koma hvarfa kúta í bif reið um fram leidd um eft ir 1995 olli straum hvörf um 
hvað þetta varð ar. 
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Um ferð öku tækja er sá þátt ur sem hef ur lang mest áhrif á loft gæði í þétt býli. Tækni þró un 
und an far inna ára hef ur stuðl að að minni meng un frá hverju far ar tæki. Á móti kem ur að fjöldi 
bif reiða hef ur auk ist veru lega. Stór an hluta svifryks meng unar má rekja til slits á göt um og 
því er ljóst að ný tækni við notk un ann arra orku gjafa en bens íns og olíu á far ar tæki mun ekki 
leysa þann vanda nema að litlu leyti. Nauð syn legt er að grípa bæði til al mennra og sér tækra 
að gerða í fram tíð inni til að sporna við svifryks meng un.

Ís land er auð ugra af ferskvatni og neyslu vatni en flest lönd ver ald ar inn ar og eru áhrif notk-
un ar á auð lind ina vart mæl an leg. Ís lend ing ar geta með réttu hrós að happi yfir gnægð góðs 
vatns. Unn ið er að inn leið ingu ramma til skip un ar ESB um vatna stjórn un hér á landi, en til-
gang ur henn ar er að setja ramma um vernd yf ir borðs vatns og grunn vatns á landi sem og 
strand sjáv ar. Til skip un in mælir fyrir um sam þætt ingu í stjórn vatna mála og að sett verði 
lang tíma mark mið um vernd un vatns gæða. 

Öf ugt við flest ar þjóð ir þá er hita veitu vatn stór hluti af vatns notk un Ís lend inga. Um það bil 
95% af neyslu vatni lands manna er grunn vatn sem er alla jafna heil næmara og síður hætt við 
meng un en yf ir borðs vatni. Nítrat í miklu magni er talið hættu legt heilsu manna, sér stak lega 
ung barna. Mæl ing ar frá vatns veit um sem þjóna um 80% af íbú um lands ins sýna að styrk ur 
nítrats er í flest um til vik um und ir 0,1 mg/l og að styrk ur nítrats mælist aldrei yfir 2 mg/l. Þetta 
sýn ir að nítrat meng un get ur ekki talist vanda mál á Ís landi. 

Köfn un ar efni og fos fór eru áburð ar efni sem los uð er í miklu magni vegna at hafna manns ins 
og valda þau víða meng un ferskvatns. Langstærst ur hluti los un ar hér á landi fer í sjó en ekki 
í fersk vatn. Á tíma bil inu 1997–2007 hef ur fram burð ur fos fats með Þjórsá og Ölf usá ver ið 
óbreytt ur en mark tæk aukn ing er í fram burði nítrats a.m.k. í Ölf usá. Ástæðu fyr ir aukn ing unni 
er ekki hægt að rekja til meiri fram kvæmda eða starf semi á svæð inu og er hún lík leg ast vegna 
auk inn ar bráðn un ar jökla. Styrk ur nær ing ar efna í ís lensk um ám er ekki tal in vera vanda mál.
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Sam an tekt yfir mæl ing ar á þung málm um og ýms um efn um í neyslu vatni frá yfir 20 vatns veit-
um sýnir að öll gildi er vel und ir mörk um sem sett eru til vernd ar heilsu manna.

Efna fram leiðsla í heim in um hef ur fjög ur hund ruðfald ast síð an 1930 og fer enn vax andi. 
Af leið ing in er sú að alls  stað ar má finna marg vís leg efni og efna sam bönd sem geta borist í 
jarð veg, vatn og jafn vel safn ast fyr ir í mönn um og dýr um. Efni geta haft hættu lega eig in leika 
fyr ir fólk, ver ið ert andi, ætandi og jafn vel eitr uð eða krabba meins vald andi, auk marg vís legs 
skaða sem þau geta valdið umhverfinu. Sýnt hef ur ver ið fram á tengsl ým issa efna við ákveðna 
sjúk dóma. 

Ríf lega 100.000 efni og efna sam bönd eru nú á mark aði og meiri hluti þeirra hef ur ekki þurft 
að fara í gegn um áhættu mat. Til að bæta úr þessu hef ur reglu gerð um skrán ingu, mat, leyf-

is veit ingu og tak mark an ir að því er varð ar efni (REACH) 
ver ið sett af hálfu ESB. Reglu gerð in tók gildi á Ís landi 
árið 2008. Tak mark ið er metn að ar fullt og beinist að því 
að hafa eft ir lit með nýj um efn um og sann reyna ör yggi 
efna sem eru nú þeg ar á mark aði. REACH um bylt ir efna-
vöru mark aði inn an EES því við setn ingu reglugerðarinnar 
flutt ist ábyrgð á áhættu mati efna frá stjórn völd um til 
fram leið end a og inn flytj end a. 

Hnatt rænt átak til að draga úr notk un óso neyð andi efna 
fer fram und ir merkj um Montr eal-bók un ar inn ar frá 1987. 
Góð ur ár ang ur hef ur náðst og er bók un in oft nefnd sem 
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Tafla 4. FjöldifyrirtækjasemfluttuinnefniogefnavörurtilÍslandsárið2008,
samkvæmttollskrá.

Magn (tonn) Heildarfjöldi fyrirtækja Fjöldi fyrirtækja sem 
flutti inn frá löndum utan 
EES (skráningarskyld skv. 
REACH)

1–10 310 95
10–100 177 34

100–1000 64 9
>1000 41 9

Samtals 592 147
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dæmi um ár ang urs ríkt al þjóða sam starf í um hverf is mál um. Á Ís landi hef ur inn flutn ing ur og 
notk un ósoneyð andi efna minnk að gíf ur lega. Kæli m iðl ar (vetnisklór flú or kolefni) eru einu 
óson  eyð andi efn in sem nú eru flutt til lands ins. Notk un ann arra óso neyð andi efna var bönn uð 
í áföng um frá ár inu 1995. Frá 1. jan ú ar 2010 verð ur ekki heim ilt að flytja inn óso neyð andi 
kæli m iðla aðra en þá sem eru end ur unn ir á Evr ópska efna hags svæð inu. 

Ís lend ing ar búa við óblíð nátt úru öfl og hafa margs kon ar nátt úru ham far ir vald ið slys um og 
tjóni hér á landi. Má þar helst nefna eld gos, jarð skjálfta, jök ul hlaup og önn ur flóð í ám, snjó-
flóð, skriðu föll, óveð ur, sjáv ar flóð og haf ís. 
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Mynd 42. NáttúruvááÍslandi.

H
ei

m
ild

: P
ál

l E
in

ar
ss

on
 o

g 
Kr

is
tj

án
 S

æ
m

un
ds

ss
on

 (1
98

7)
 o

g 
Ve

ðu
rs

to
fa

 Ís
la

nd
s



46

Þekking á þeirri hættu sem við er að etja er grundvallaratriði í viðbúnaði gegn náttúruvá.
Hætta á eld gos um er mest á gos belt un um sem teygja sig þvert yfir land ið frá Reykja nesi aust ur 
og norð ur um land og einnig í virk um meg in eld stöðvakerf um utan þeirra. Jarð skjálfta hætta 
er mest á þvergengj un um á Reykja nesskaga aust an verð um og Suð ur landsund ir lendi og við 
Norð ur land. Or sak ir jök ul hlaupa og flóða í ám eru til tölu lega vel þekkt ar. Sögu leg ar heim ild ir 
um snjó flóð og skriðu föll og jarð fræði leg ar að stæð ur gefa til kynna hvar hætta er mest á 
of an flóð um. Haf ískom ur eru tíðast ar út af Vest fjörð um og Norð ur landi. 

Frá alda mót un um 1900 hafa yfir 4 þús und  
Ís lend ingar farist í sjó slys um, hund ruð 
urðu úti eða fór ust með öðr um hætti í 
óveðr um á landi, tæp lega 200 lét ust í 
snjó flóð um og skriðu föll um en mun færri 
af öðr um or sök um, sbr. töflu 5. Banaslys-
um á sjó hef ur fækk að mik ið á síð ustu 
ára tug um og er árið 2008 fyrsta árið í 
manna minn um sem eng inn fórst til sjós. 

Tafla 5. DauðaslysafvöldumnáttúruhamfaraáÍslandi
1901−2008.

Tegund slysa Fjöldi látinna

Sjóslys og drukknanir yfir 4 þúsund
Óveður á landi hundruð
Snjóflóð 169
Aurskriður og grjóthrun 27
Eldgos 2
Jarðskjálftar 1
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Tafla 6. EfnahagslegttjónafvöldumhelstunáttúruhamfaraáÍslandi1990−2008aukeldgossinsíHeimaey
1973ogsnjóflóðannaíNeskaupstað1974(verðlagíágúst2009).

Dagsetning Landshluti Atburður Tjón (millj.kr.) Hlutfall af vergri
landsframleiðslu

1973 Vestmannaeyjar eldgos ≈29.000 60‰
20.12.1974 Neskaupstaður snjóflóð ≈1.800 3−4‰
22.01.1983 Patreksfjörður krapaflóð ≈50 <1‰
09.01.1990 Suður- og Vesturland sjávarflóð 390 <1‰
03.02.1991 Suður- og Vesturland óveður 2.460 3‰
15.01.1995 Súðavík snjóflóð 1.040 1−2‰
26.10.1995 Flateyri snjóflóð 1.270 1−2‰
06.11.1996 Skeiðarársandur jökulhlaup 1.950 2‰

17.06.2000
21.06.2000
29.05.2008

Suðurland

Suðurland

jarðskjálftar

jarðskjálftar

4.370

8.070

4‰

5‰

Samtals
1990−2008 19.550

H
ei

m
ild

 V
eð

ur
st

of
a 

Ís
la

nd
s

RústiríbúðarhússíHnífsdaleftirsnjóflóðárið2005.

}



47

Slys um af völd um óveðra á landi hef ur einnig fækk að mjög en ekki slys um af völd um of an-
flóða. Á síð ustu 3–4 ára tug um hafa nátt úru ham far ir átta sinn um vald ið efna hags legu tjóni 
yfir millj arð kr. að nú virði, þar af sex sinn um síð an 1990, sbr. töflu 6. Þar koma við sögu 
eld gos, jarð skjálft ar, jök ul hlaup, snjó flóð og óveð ur. Sjáv ar flóð hafa einnig vald ið hund ruða 
millj óna króna tjóni. 

Veð ur stofa Ís lands sinn ir ýms um for vörn um gegn tjóni af völd um nátt úru ham fara. Stofn un-
in vakt ar helstu þætti, svo sem yfirvofandi ill viðri, hættu á of an flóð um og vatns flóð um og 
jarð skjálft um. Á síð ustu árum hef ur of an flóða hætta ver ið met in fyr ir helstu þétt býl is staði 
þar sem hætta er tal in á of an flóð um. Unn ið er að könn un á of an flóða að stæð um fyr ir nokkra 
minni þétt býl is staði og svæði í dreif býli. Eft ir snjó flóð in mann skæðu í Súða vík og á Flat eyri 
árið1995 var stofn að ur sér stak ur sjóð ur, Of an flóða sjóð ur, til að styrkja sveit ar fé lög fjár hags-
lega við upp bygg ingu snjó flóða varna, flutn ing byggð ar frá hættu svæð um og fleiri þætti sem 
lúta að því að draga úr hættu á ofanflóðum í eða við byggð.
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Höf in þekja um 70% jarð ar kringl unn ar og gegna lyk il hlut verki varðandi lofts lag, hringrás 
vatns ins og þró un lífríkisins. Fáar þjóð ir heims eru eins tengd ar haf inu og Ís lend ing ar, 
vegna efna hags legr ar þýð ing ar fisk veiða og þeirr ar stað reynd ar að langstærst ur hluti 
byggð ar er við sjó inn. Vax andi skiln ing ur er á mik il vægi hafs ins í al þjóð legri umræðu um 
umhverfismál og nauð syn þess að vernda vist kerfi þess og hrein leika. Ís lend ing ar hafa 
ver ið í fararbroddi í þeirri um ræðu á heims vísu og hafa þar hlut verki að gegna þar sem 
fáar aðr ar þjóð ir hafa jafn ríka hags muni af vernd un hafs ins. Hér að fram an hef ur ver
ið fjallað um sjálf bær ar fisk veið ar. Í þess um kafla er sjón um beint að vernd un hafs ins í 
víð um skiln ingi, hlutverki þess í hnatt rænni hringrás efna og orku og nauðsyn þess að 
draga úr meng un og vernda bú svæði líf vera. Sér stak lega er fjallað um meng un hafs ins, 
en Ís lend ing ar hafa haft forgöngu um að vekja at hygli á hnatt ræn um vanda mál um af 
því tagi og nauð syn þess að vinna gegn þeim. Ís land átti stór an þátt í gerð al þjóð legr ar 
fram kvæmda á ætl un ar um varn ir gegn meng un sjáv ar frá landi og Stokk hólms samn ings ins 
um tak mörk un á los un þrá virkra líf rænna efna. Einnig hef ur Ís land ásamt hin um Norð
ur lönd un um beitt sér öt ul lega gegn los un geisla virks úr gangs í haf ið. Ís land var einnig 
fyrst ríkja til að hvetja til mun víð tæk ari vökt un ar á ástandi hafs ins á al þjóða vett vangi 
og sam ræmd ari að gerð um al þjóð legra stofn ana á því sviði en hing að til hef ur tíðkast. Ef 
Ís lend ing ar vilja áfram vera leið andi í um ræðu um vernd un hafs ins þurf um við að geta 
sýnt góð an ár ang ur heima fyr ir og veitt góð ar upp lýs ing ar um ástand hafs ins og helstu 
að gerð ir. 

6 Verndunhafsins
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Þekk ing okk ar á líf ríki og ástandi hafs ins er 
mun tak mark aðri en á landi. Bætt vökt un 
og upp lýs inga gjöf hafa oft ver ið afl vaki 
að gerða. Þannig hafa skýrsl ur Norð ur-
skauts ráðs ins, sem sýna mikla efna meng un 
í sjáv ar líf ver um sums stað ar á norð ur slóð-
um fjarri upp sprett um þeirra, sýnt fram á 
nauð syn þess að tak marka los un þrá virkra 
líf rænna efna og þung málma og knú ið fram 
al þjóð lega samn inga og að gerð ir í því skyni. Haf ið um hverf is Ís land er til tölu lega hreint bæði í 
sam an burði við haf svæði við strend ur Evr ópu og sum svæði nyrst á hnett in um. Það dreg ur þó 
ekki úr nauð syn þess að berj ast áfram fyr ir að gerð um gegn meng un hafs ins. Fiski mið in um hverf-
is land ið geta því að eins ver ið hin sjálf bæra und ir staða fyr ir af komu þjóð ar inn ar ef meng un ar-
efni í sjáv ar af urð um mæl ast í al gjöru lág marki og langt und ir við mið un ar mörk um.  

Mörg verstu meng un ar efn in geta borist um lang an veg frá öðr um heims hlut um, bæði með lofti 
og haf straum um. Sem dæmi má nefna að leif ar af skor dýra eitri, sem not að er á baðmullarekr-
um í Suð ur ríkj um Banda ríkj anna, geta mælst í ís lensk um fiski. Öfl ug vökt un á meng un í haf inu 
og í sjáv ar fangi er nauð syn leg til að geta sýnt fram á gæði ís lenskra af urða í harðri sam keppni 
á al þjóð leg um mörk uð um.

Talið er að meng un frá lands stöðv um valdi meira en 80% þeirr ar meng un ar sem mælist í höf-
un um. Ástand sjáv ar í inn höf um, við hafn ir og við strend ur þétt býl is hef ur mik il áhrif á lífs gæði 
íbú anna, bæði hvað varðar gæði og ör yggi sjáv ar fangs og möguleika til útivistar á sjó og með 
strönd um. Lög gegn meng un hafs og stranda fela í sér mark mið um hrein leika strand lengj-
unn ar.

Meng un vegna ófull nægj andi hreins un ar skólps er einn þeirra þátta sem get ur ógn að hrein-
leika hafs ins. Mikl ar fram far ir hafa orð ið í hreins un frá veitu vatns á síð ari árum. Mynd 43  
sýn ir þró un ina í þeim efn um frá ár inu 1992. Árið 1994 voru ákvæði um hreins un skólps hert 
miðað við þau sem áður höfðu gilt. Reglu gerð um frá veit ur og skólp frá 1999 kveð ur á um 
hreins un skólps á þétt býl is svæð um og set ur ákveð in tíma mörk þar að lút andi. Hlut fall íbúa 
sem búa á svæð um með skólp hreins un hef ur hækk að ört á síð ustu árum og mun ar þar mestu 
um fram kvæmd ir á höf uð borg ar svæð inu. Enn er þó nokk uð í land með að öll þétt býl is svæði 
lands ins hafi kom ið á hreins un skólps.
 

 
Allt skólp frá höf uð borg ar svæð inu er leitt á haf út í þrem ur meg in rás um vel fyr ir utan stór-
straums fjöru. Um hverf is gæði strand sjáv ar eiga að nást með fyrsta stigs hreins un af þessu tagi 
við Reykja vík. Um bæt ur í frá veitu mál um höf uð borg ar svæð is ins hafa stór auk ið um hverf is gæði 
með strönd inni til úti vist ar og nátt úru skoð un ar. Síð ustu 5 árin hef ur ástand strand sjáv ar við 
Reykja vík stöðugt far ið batn andi, þannig hef ur yl strönd in við Naut hóls vík allt frá ár inu 2003 
get að stát að af Blá fán an um, al þjóð legri við ur kenn ingu um hrein ar strend ur.
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Vökt un á ástandi sjáv ar á mið um og djúp um á ís lenska land grunn inu er flókn ara og marg-
brotn ara verk efni en vökt un strand sjáv ar ins. Sum af þeim efn um, sem valda áhyggj um og 
telj ast víða vanda mál, hafa borist langt að með haf straum um og vind um. Dæmi um slík efni 
eru þrá virk líf ræn efna sam bönd, sem oft mæl ast í litlu magni í haf inu sjálfu en safn ast fyr ir 
í fitu í fisk um og sjáv ar spen dýr um efst í fæðu keðj unni. Vor ið 2009 kom út skýrsla á veg um 
vökt un ar hóps Norð ur skauts ráðs ins sem sýn ir að magn margra þrá virkra líf rænna meng un-
ar efna fer minnk andi á nyrstu haf svæð um heims. Þessi minnk un sýnir árangur af al þjóð legu 
sam starfi um takmarkanir á notk un og los un þess ara efna. Sú meng un sem nú mælist í höf-
un um er af leið ing af los un meng un ar efna sem átti sér stað fyr ir mörg um árum.

Ár Heildarfjöldi
sýna

Fjöldi sýna yfir umhverfis 
mörkum fyrir útivistarsvæði 
(>100 saurkólí/100ml sjó)

Hlutfall sýna yfir 
umhverfismörkum (%)

2003 70 9  12,9
2004 70 7  10,0
2005 70 6  8,6
2006 70 3  4,3
2007* 76 6  7,9
2008 77 3  3,9

*Sýnatökustað við Grafarvog bætt við 2007
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Tafla 7. VöktunstrandsjávarviðReykjavík.

Mynd 45. Litarefninotaðtilaðskilgreina
þynningarsvæðifráveituviðÍsafjörð.

Mynd 47. Litarefninotaðtilaðskilgreina
þynningarsvæðifráveituviðBolungarvík.

Mynd 46. Litarefninotaðtilaðskilgreina
þynningarsvæðifráveituviðBolungarvík.
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Þung málm ar og geisla virk efni eru, auk þrá virkra líf rænna efna, þeir þrír flokk ar efna sem 
mest hætta stafar af hvað varð ar meng un sjáv ar. Nú ver andi styrk ur þess arra efna í sjáv ar fangi 
á Ís lands mið um er langt und ir við mið un ar mörk um um hvað get ur talist hættu legt. Styrk ur 
kvika silf urs virð ist fara ívið lækk andi til langs tíma lit ið. Gild in sýna þó örlitla hækk un síð ustu 
ár en hún telst vera inn an ramma eðli legra frá vika vegna nátt úru legs breyti leika. Styrk ur 
þrá virku líf rænu efn anna DDT, HCB og PCB í þorsklif ur virð ist fara minnk andi. Sú minnkun 
er reynd ar á mörk um þess að vera töl fræði lega mark tæk. Notk un þess ara efna hef ur ver ið 
bönn uð. 
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Eng in mark tæk breyt ing mælist í líf ríki hafs ins hvað varð ar þung málm ana kop ar og sínk. 
Tilhneiging virð ist vera til að kadmín í þorsklif ur aukist. Óvíst er hvort um er að ræða raun-
veru lega hækk un eða sveifl ur inn an skekkju marka þeg ar lit ið er til lengri tíma. Í Hval firði 
hef ur hins veg ar mælst mark tæk aukning á kadmíni í kræk lingi sem nem ur 6–10% á ári í 12 
ár. Mælingar á arseni í kræklingi í Álftafirði sýna aukningu en mark tæk minnkun er á blýi í 
Straums vík og í Gríms ey.

Um ræð an um vernd hafs ins ein skorð ast ekki ein-
ung is við meng un eða sjálf bær ar fisk veið ar sem 
hér hef ur ver ið fjall að um. Vax andi um ræða er um 
al menna vernd bú svæða hafs ins á al þjóða vísu, hvort 
sem er vegna meng un ar eða rasks vegna veiða, 
fisk eld is eða ol íu vinnslu eða til dæmis jafn vel ferða-
mennsku. Um ræð an bein ist ekki síst að svæð um 
sem eru utan lög sögu ein stakra ríkja og snýst m.a. 
um hvaða regl ur skuli gilda þar og hvern ig hægt sé 
að fram fylgja þeim. Ís land hef ur lagt sitt af mörk-
um til þess ar ar um ræðu m.a. með því að hvetja til 
þess að svæð is bund in sam tök um vernd hafsins og 
stjórn á fisk veið um verði efld og með því að vinna 
gegn sjó ræn ingja veið um. Slík ar veið ar fela oft í sér 
rányrkju á við kvæm um stofn um og valda skaða á 
við kvæm um botni. Ís land hef ur tek ið virk an þátt í 
starfi Norð ur skauts ráðs ins varð andi kort lagn ingu á 
sigl ing um á Norð ur slóð um, en vax andi flutn ing ar, 

m.a. á olíu, valda auk inni hættu á um hverf isslysi hér við land eða ann ars stað ar í norð ur höf um. 
Ís land hef ur stutt til lög ur um að sett verði á laggirnar vernd ar svæði á við kvæm um svæð um í 
höf un um, að því tilskildu að val á þeim sé byggt á vís inda legri þekk ingu og rök um. Um ræð an 
um vernd ar svæði, og áhrif lofts lags breyt inga á líf ríki og strauma kerfi hafs ins eru í brennidepli 
á alþjóðavettvangi og kall ar á skýra stefnu mót un og mál flutn ing Ís lands.
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7

Á und an förn um árum hefur ekk ert við fangs efni á sviði um hverf is mála feng ið jafn mik ið 
vægi á al þjóða vett vangi og lofts lags breyt ing ar af manna völd um. Vissa um að hlýn un loft
hjúps ins sé af manna völd um hef ur far ið vax andi. Fjórða út tekt Milli ríkja nefnd ar S.þ. um 
lofts lags breyt ing ar árið 2007 tók í raun af öll tví mæli um það og sagði all ar spár benda 
til auk inn ar hlýn un ar það sem eft ir er 21. ald ar inn ar. Hlýnunin er talin verða meiri og 
hrað ari en þekkst hef ur frá upp hafi sið menn ing ar og hætta á mik illi rösk un á vist kerf um, 
fæðu fram leiðslu og lífs skil yrð um manna. 

Nú standa yfir við ræð ur um að efla að gerð ir gegn los un gróð ur húsa loft teg unda. Lögð 
er áhersla á hert ar skuld bind ing ar eft ir 2012 og víð tæk ari þátt töku í að gerð um. Nauð
syn legt er að Banda rík in og stór og vax andi þró un ar ríki á borð við Kína og Ind land taki 
á sig skuld bind ing ar í við bót við þau ríki sem þeg ar hafa und ir geng ist skuld bind ing ar 
sam kvæmt Kýótóbók un inni. Von ast er til að hægt verði að ganga frá sam komu lagi um 
fram tíð ar að gerð ir í lofts lags mál um á 15. að ild ar ríkja þingi Lofts lags samn ings ins í Kaup
manna höfn í des em ber 2009. Þó er fyr ir sjá an legt að að gerð ir gegn lofts lags breyt ing um 
– auk að lög un ar að þeim breyt ing um sem óhjá kvæmi leg ar eru – verða við fangs efni ríkja 
heims á kom andi ára tug um, óháð nið ur stöðu fundarins í Kaupmannahöfn.

Loftslagsbreytingar
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Hnatt ræn hlýn un á síð ustu öld var 0,7°C og er megn ið 
af henni rak ið til auk ins styrks gróð ur húsa loft teg unda 
í and rúms loft inu. Milli ríkja nefnd S.þ. (IPCC) ger ir ráð 
fyr ir að hlýn un geti numið 1,1–6,4°C á þessarri öld og 
að enn meiri hlýn un verði á norð ur slóð um, síð ur þó á 
haf svæð um en meg in lönd um. Ís land er með al ríkja sem 
vilja reyna að halda hlýn un inn an við 2°C frá því sem 
var fyr ir iðn bylt ingu. Ljóst er að það tak mark næst ekki 
nema með öfl ugu og sam stilltu átaki ríkja heims. Lík leg 
hækk un sjáv ar borðs að mati IPCC er 0,2–0,6 m, en nýj-
ar rann sókn ir benda til að hækk un verði líklega meiri 
en það, eink um vegna bráðn un ar Græn lands jök uls og á 
Suð ur skauts land inu. Hlýn un loft hjúps ins mun hafa víð-
tæk áhrif á nátt úru þætti og lífs skil yrði manna.

31

Hitafar á Ís landi hef ur sveifl ast tölu vert á síð ustu öld um. Á mynd 51 kem ur fram þró un með-
al árs hita í Stykk is hólmi frá ár inu 1835. Mynd in sýn ir frá vik frá með al tali ár anna 1961–1990 
eft ir að sveifl ur milli ein stakra ára hafa ver ið jafn að ar út yfir 10 ára tíma bil. Um 1920 hófst 
hlý inda skeið sem lauk snögg lega með kulda skeiði á 7. ára tugn um. Frá því um 1980 hef ur hiti 
far ið hækk andi. Línu leg hækk un hita í Stykk is hólmi á þessu tíma bili var sem svar ar 0,7°C á 
öld. Þetta er sam bæri legt við hnatt ræna hlýn un á síð ustu öld.

91

Mynd 52 sýn ir hvern ig hnatt ræn hlýn un jókst á síð ustu öld. Á hund rað ára tíma bili jókst hiti 
um 0,071°C á ára tug, en síð ustu 25 ár ald ar inn ar var aukn ing in um 0,2 °C á ára tug.
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Í skýrslu Vísindanefndar um loftslagsbreytingar frá árinu 2008 kemur fram að áhrifa lofts-
lags breyt inga gæti þeg ar í nátt úru lands ins og að fyr ir sjá an leg ar lofts lags breyt ing ar muni 
hafa veru leg áhrif á nátt úru far hér á landi. Nið ur stöð ur margra lofts lags lík ana benda til að 
framund ir miðja 21. öld ina muni hlýna að með al tali um 0,2°C á ára tug, en meiri óvissa er um 
hlýn un eft ir það (sjá mynd 53). Lík leg ast er að meira hlýni að vetr ar lagi en á sumr um. Ekki 
hef ur ver ið telj andi haf ís við land ið frá 1979 og haf ís á Norð ur slóð um hef ur dreg ist meira 
sam an á sumr um en flest ar spár gerðu ráð fyr ir. Bráðn un og hop un jökla er ein sýni leg asta 
birt ing ar mynd hlýn un ar á Ís landi. Frá alda mót um hafa all ir jökl ar lands ins, sem ekki eru fram-
hlaupsjökl ar, hopað hratt.

Mynd 54 sýn ir árs af komu Sátu jök uls á norð an verð um Hofsjökli árin 1988–2007. Eins og fram 
kem ur á mynd inni hef ur árs af koma Sátu jök uls ver ið nei kvæð frá ár inu 1995 og jök ull inn því 
rýrn að. Árin 1995–2008 rýrn aði Hofs jök ull um 5%. Þess má vænta að þessi þró un haldi áfram 
og að Lang jök ull rýrni mest stóru jöklanna.
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39

Eins og sýnt er á mynd 55 er gert ráð fyr ir að ein ung is 15% verði eft ir af Langjökli í lok þess ar ar 
ald ar og hann gæti ver ið horf inn í lok næstu ald ar. Vatna jök ull og Hofs jök ull hafa þá hörf að 
upp á hæstu tinda, ein ung is 1% verð ur eft ir af Vatna jökli og 5% af Hofsjökli. 

Þeg ar jökl arn ir hörfa verð ur land ris og sýnir mynd 56 mælt landris á árunum 1993–2004. 
Létt ing fargs á jökl um get ur vald ið auk inni tíðni eld gosa, sér stak lega und ir Vatna jökli. 

Haf ið fer hlýn andi líkt og loft hjúp ur inn. Ekki er lík legt að rót tæk ar breyt ing ar verði á strauma-
kerfi N-Atl ants hafs ins en senni legt að Golfstraum ur inn veik ist. Greini legra breyt inga hef ur 
orð ið vart í líf ríki sjáv ar og tengj ast þær mjög lík lega hlýn un í sjón um um hverf is Ís land frá 
árinu 1996. Lík leg ast er að hlýn un sjáv ar haldi áfram á öld inni og al mennt má bú ast við að 
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hún valdi auk inni fram leiðni líf rík is í sjó. Lík legt er að meira verði um kolmunna og mak ríl og 
að meiri göng ur verði úr norsk-ís lenska síld ar stofn in um, en að út breiðsla og fram leiðni nor-
rænna teg unda minnki, svo sem rækju, loðnu og grá lúðu. Þeg ar koldí oxíð (CO2) leys ist upp í 
sjó mynd ast kol sýra sem leið ir til súrn un ar sjáv ar. Rann sókn ir í Ís lands hafi norð ur af land inu, 
sem stað ið hafa síð an 1985, sýna að sýru stig (pH) yf ir borðs sjáv ar lækk aði á 23 ára tíma bili úr 
8.13 í 8.08 sem jafn gild ir því að styrk ur vetni sjóna [H+] jókst um 14%. Til lengri tíma lit ið er 
súrn un sjáv ar vegna auk inn ar upp töku CO2 úr and rúms loft inu áhyggju efni því hún get ur haft 
áhrif á kís il þör unga o.fl. líf ver ur og dreg ið úr fram leiðni líf rík is ins. 

Ríki heims hafa tek ið sam an hönd um til að bregð ast við lofts lags vand an um und ir merkj um 
Lofts lags samn ings Sam ein uðu þjóð anna. Í Kýótó-bók un inni við þann samn ing hafa iðn vædd 
ríki, þar á meðal Ís land, tek ið á sig skuld bind ing ar um að tak marka los un koldí oxíðs og ann-
arra gróð ur húsa loft teg unda á tíma bil inu 2008–2012. Ís land má ekki auka út streymi sitt meira 
en um 10% á því tíma bili mið að við árið 1990, en Ís land nýtti sér einnig sér staka heim ild til 
los un ar CO2 frá nýj um stór iðju ver um.

Los un Ís lands jókst um 32% frá 1990 til 2007, eink um vegna aukn ing ar í los un frá vega sam-
göng um (81%) og ál iðn aði (72%) (sjá mynd 58). Ef bind ing CO2 með skóg rækt og land græðslu 
er dreg in frá hef ur los un auk ist um 24%. Stór iðja er stærsta ein staka upp spretta los un ar og 
mun vægi henn ar aukast enn frá því sem var árið 2007 þeg ar Fjarða ál var að eins að hluta til 
kom ið í gang.

Á mynd 58, sem sýn ir skipt ingu út streym is árin 1990 og 2007, sést hvern ig vægi iðn að ar og 
efna notk un ar og sam gangna í heild ar út streymi jókst milli 1990 og 2007. Sam an lagt hlut fall 
þess ara geira var orð ið 64% af heild ar los un frá Ís landi árið 2007. Á sama tíma bili dróst út-
streymi frá sjáv ar út vegi og land bún aði hins veg ar sam an.
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Ís lend ing ar losa meira á mann en með al tal þró aðra ríkja. Þetta skýrist að stór um hluta af 
miklu vægi stór iðju og sjáv ar út vegs í efna hag Ís lend inga. Einnig er los un frá bíla sam göng-
um ein hin mesta í heim in um mið að við höfða tölu (sjá mynd 59). Á móti kem ur að los un frá 
stað bund inni orku fram leiðslu er lík lega minni á mann en í nokkru öðru þró uðu ríki. Út streymi 
gróð ur húsa loft teg unda frá Ís landi mið að við þjóð ar fram leiðslu hefur verið með því lægsta 
sem ger ist með al þró aðra ríkja.

Í myndum 60 og 61 eru tvær spár Um hverf is stofn un ar um mögu lega þró un los un ar á kom andi 
árum án nýrra mót væg is að gerða. Mis mun ur inn í spán um stafar af ólík um for send um. Óvissa 
um þró un stór iðju á kom andi ára tug vegur þar þyngst. Stór iðja sem los ar gróð ur húsa loft teg-
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und ir mun þá þurfa að afla sér los un ar heim ilda sam kvæmt regl um og við skipta kerfi ESB, sem 
Ís landi ber að taka upp skv. EES-samn ingn um.

Ís land hef ur sett sér mark mið um að draga úr nettólos un gróð ur húsa loft teg unda um 50–75% 
til 2050 mið að við árið 1990. Þá hafa ís lensk stjórn völd einnig til kynnt að þau séu reiðu bú in 
til þess að draga úr los un um 15% til ársins 2020 mið að við árið 1990 og óbreytt ar regl ur 
Kýótó-bók un ar inn ar. Nefnd sér fræð inga á veg um um hverf is ráðu neyt is ins hefur gert ítarlega 
greiningu á mögu leik um Ís lands til að draga úr los un gróð ur húsa loft teg unda og auka bind-
ingu kolefn is í gróðri og jarð vegi. Nefndin skil aði nið ur stöð um í júní árið 2009. Þar kem ur 
fram að fjöl marg ar að gerð ir eru mögu leg ar sem kosta til tölu lega lít ið eða eru jafn vel hag-
kvæm ar. Ef mið að er við lægri spá um þró un los un ar og að all ar mögu leg ar mót væg is að gerð ir 
verði nýtt ar, er talið tækni lega mögu legt að draga úr út streymi til árs ins 2020 um 52% frá því 
sem nú er. Þar eru tald ar með að gerð ir sem sum ar eru mjög kostn að ar sam ar. Mikl ir mögu leik-
ar virð ast vera á að draga úr los un í sjáv ar út vegi, bæði í fiski mjöls fram leiðslu og fisk veið um 
og einnig í sam göng um, svo sem með því að auka göngu og hjól reiðar, bæta al menn ings sam-
göng ur og auka notk un líf elds neyt is og raf magns í far ar tæki. Með að gerð um í land græðslu, 
skóg rækt og end ur heimt vot lend is um fram það sem þeg ar er áætl að má einnig auka bind ingu 
og draga veru lega úr nettóút streymi.

Unn ið er að að gerða á ætl un sem bygg ir á grein ingu nefnd ar inn ar og er ætl að að stuðla að 
því að Ís land geti stað ið við vænt an leg ar skuld bind ing ar sín ar eft ir að fyrsta skuld bind ing ar-
tíma bili Kýótó-bók un ar inn ar lýk ur.
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